
Министерство науки и высшего образования РФ 

ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет» 

Учебно-научная библиотека им. В. А. Журавлёва

Сер. Биобиблиография учёных УдГУ 

Казанцева
Ольга Алексеевна
Биобиблиографический указатель 

К 60-летию со дня рождения

Составители : 

В. В. Данилова 

А. Н. Банкеева 

Ижевск

2020



 

2 

УДК   012:902Казанцева 
ББК    91.9:63.4+63.401д.я1 

К142 

Данилова В. В. (сост.), Банкеева А. Н. (сост.) 

К142 Казанцева Ольга Алексеевна : к 60-летию со дня рождения : 

биобиблиогр. указ. / М-во науки и высш. образования РФ, ФГБОУ ВО 

«Удмуртский государственный университет», УНБ им. В. А. Журавлѐва ; 

сост. В. В. Данилова, А. Н. Банкеева ; вступ. ст. О. М. Мельникова. – 

Ижевск, 2020. – 61 с. : 1 л. портр., [5] л. фот. – ISBN 978-5-4312-0909-3. 

 

ISBN 978-5-4312-0909-3 

УДК 016:811.511.131 

ББК 91.9: 81.664.1г(2)6.д.я1 

ISBN 

ISBN 

978-5-4312-0909-3 

978-5-4312-0463-0 (серия) © Данилова В. В. (сост.), 2020 

© Банкеева А. Н. (сост.) 

© Авт. ст.: Мельникова О. М., 2020 

© ФГБОУ ВО «Удмуртский 

государственный университет», 2020 

 





3 

К юбилею доцента кафедры истории Удмуртии, 

археологии и этнологии, кандидата исторических наук  
Ольги Алексеевны Казанцевой  

Ольга Алексеевна родилась в семье служащих 

в г. Воткинске Удмуртской АССР. В 1979 г. она 

поступила на исторический факультет Удмуртского 

государственного университета (УдГУ). С 1984 года она 

связала свою судьбу с УдГУ, пройдя путь от лаборанта 

до кандидата исторических наук (1996 г.) и доцента 

кафедры археологии и истории первобытного общества 

(2002 г.). В настоящее время Ольга Алексеевна работает 

доцентом кафедры истории Удмуртии, археологии 

и этнологии. 

В студенческие годы она занималась в научном 

кружке «Археология Урала», выполняла курсовые 

работы по археологии, работала лаборантом по 

хоздоговорным темам, участвовала в археологических 

раскопках в Кировской, Пермской области, Удмуртии, 

Татарии, выступала с докладами на УПАСКах 

в Астрахани, Йошкар-Оле, Казани. На 3 курсе состоялась 

первая разведка в Вавожский район Удмуртии. С этого 

года О. А. Казанцева является держателем Открытого 

листа. География ее полевых работ широка: Ординский 

и Куединский Пермской области, Алнашский, 

Воткинский и Сарапульский районы Удмуртии. Но свою 

«Трою» Ольга Алексеевна нашла в Бардымском районе 

Пермского края, исследованию древних памятников 

которого она посвятила более 30 лет! Получены 

материалы от эпохи камня до средневековья, которые 

представляют весомую научную базу для ученых. Особое 

место среди открытых ею памятников занимает 



4 

 

Кудашевский I могильник эпохи Великого переселения 

народов середины I тыс. н. э. Памятник на долгие годы 

стал еще и местом проведения археологической практики 

историков под ее руководством. Она проводила 

хоздоговорные работы на памятниках в Бардымском 

районе. Всего ею подготовлено около 40 научных 

отчетов по итогам археологических раскопок. 

Сферой научных интересов О. А. Казанцевой 

являются сюжеты древнего гончарства и эпоха Великого 

переселения народов в Прикамье. В свое время Ольга 

Алексеевна прошла стажировку в ИА АН СССР 

(г. Москва) под руководством доктора исторических 

наук, известного специалиста по гончарству 

А. А. Бобринского. В кандидатской диссертации, 

успешно защищенной в 1996 г., она впервые представила 

древнее гончарство Прикамья. В настоящее время 

Ольга Алексеевна работает над научной темой «История 

древнего населения бассейна р. Тулвы Среднего 

Прикамья в середине I тыс. н. э.», используя 

междисциплинарный подход к исследованию 

источников. Результаты научных исследований были 

апробированы в ее докладах в научных центрах России 

(Москва, Санкт-Петербург, Казань и др.) и зарубежных 

государствах (Венгрия, Финляндия, Швеция, Англия). 

Ольга Алексеевна – автор 150 научных работ (в том 

числе 5 монографий), с тематикой которых читатель 

познакомится в этом биобиблиографическом издании. 

Статьи размещены в наукометрических базах данных – 

Web of Science, Scopus, РИНЦ. Основные результаты ее 

исследований отражены в выступлениях на 70 научных 

конференциях, совещаниях по проблемам исторической 

науки, музейного дела, методике преподавания в вузе. 



5 

 

Она дважды участвовала в работе Европейской 

ассоциации археологов и финно-угорских конгрессах 

(Финляндия, Венгрия). Ольга Алексеевна занимается 

популяризацией археологического наследия народов 

Среднего Прикамья, имеет успешный опыт организации 

выставок на месте проведения раскопок, многолетнего 

сотрудничества с Администрацией МО «Бардымский 

район» Пермского края. 

Проектная деятельность привлекают Ольгу 

Алексеевну возможностью реализовать творческие 

замыслы. В проекте «Времен связующая нить», грант 

ООО «Лукойл-Пермь», номинация «Культура 

и духовность» (удостоен диплома лауреата) была 

организована археологическая выставка. Она была 

исполнителем грантов РФФИ, РГНФ; участником 

конкурсов научных проектов, учебных пособий 

и методической литературы в УдГУ. Успешно был 

реализован издательский проект «История музеев 

Удмуртского университета», где она еще и автор дизайна 

книги. 

Преподавательская деятельность Ольги Алексеевны 

в УдГУ началась с 1997 г. Она читала дисциплину 

«Антропология» на психолого-педагогическом 

факультете УдГУ. У историков она проводила семинары 

по дисциплине «История Урала», а для студентов 

специализаций «Археология» и «Историческое 

краеведение и музееведение», читала дисциплины 

«Методика камеральных исследований», «Основные 

проблемы славяно-русской археологии», «История 

музейного дела», «История материальной культуры», 

«Камеральная археология и основы первичной 

консервации музейных предметов», «Общая 



6 

 

музеология», «История музейного дела в России и за 

рубежом», «Проблемы сохранения культурного 

наследия». Внесла вклад в подготовку специалистов 

УдГУ в сокращенные сроки обучения и дополнительного 

профессионального образования по специализации 

«Историческое краеведение и музееведение» в филиалах 

УдГУ, где читала «Основы археологии», «История 

музейного дела в России и за рубежом», «История 

материальной культуры», руководила музейно-

экскурсионной практикой. 

О. А. Казанцева участвовала в открытии и чтении 

курсов двух магистратур, направление подготовки 

«История»: «История и культура народов Приуралья: 

развитие и межкультурное взаимодействие» (дисциплина 

«История музейного дела в Приуралье»), «Историко-

культурное наследие и развитие современной 

музеологии» (дисциплины «История музейного дела 

в России и за рубежом», «Историко-культурное 

наследие: материальные и нематериальные объекты. 

Всемирное историко-культурное и природное наследие», 

«История и теория консервации и реставрации объектов 

культурного наследия», «Современные подходы 

к сохранению историко-культурного и природного 

наследия. Актуальные проблемы развития современной 

музеологии», «Атрибуция музейных коллекций», 

«Научно-исследовательский семинар»). Ольга 

Алексеевна успешно руководит учебными практиками 

для студентов: археологической и музейной. Магистрам 

программы «Археология» читала дисциплины: 

«Методика археологических исследований», «Общая 

музеология и практика археологической экспозиции». 

При чтении курсов использовала собственный опыт 



7 

 

археологических раскопок и экспонирования древних 

предметов. 

Ею издано 9 учебно-методических работ по 

читаемым дисциплинам. Ольга Алексеевна, являясь 

высококлассным преподавателем, в своих методических 

трудах охотно делится опытом с молодыми 

преподавателями. Студенты, руководство которыми она 

осуществляла, являлись победителями и призерами 

Международных археологических конференций; секций 

«Краеведение» и «Историко-культурное наследие 

и развитие современной музеологии» конференций 

УдГУ, авторами научных статей. 

Музеология – одно из направлений научной 

деятельности Ольги Алексеевны. Она разрабатывает 

тему ведомственных музеев в Удмуртии. Важной считает 

она и тему истории краеведческих музеев Прикамья. 

Ее студенты имеют научные публикации в области 

музейного дела в периодических изданиях. Так, 

расширяя свои исследовательские горизонты, 

О. А. Казанцева вместе со студентами фактически стала 

пионером в столь важной предметной области 

региональной исторической науки. 

Динамизм в развитии высшего профессионального 

образования и науки требует от преподавателя 

постоянной готовности к изменениям. Ольга Алексеевна 

дважды стажировалась по археологии в международной 

экспедиции Венского университета (Австрия), обучалась 

по различным образовательным программам на ФПК 

и ИДПО в УдГУ, в Санкт-Петербургском, Томском 

университете. Значимый научный опыт, активная 

педагогическая деятельность позволили 



8 

 

Ольге Алексеевне вести успешную экспертную 

и общественную работу. 

Работа в Удмуртском университете была отмечена 

почетными грамотами и званием «Ветеран труда УдГУ», 

«Ветеран труда РФ». За вклад в развитие системы 

образования Удмуртской Республики награждена 

Почетной грамотой Государственного Совета 

Удмуртской Республики (2009 г.), имеет благодарности 

Министерства образования и науки Удмуртской 

Республики. Присвоено почетное звание «Почетный 

работник высшего профессионального образования 

Российской Федерации» (2013 г.), награждена 

благодарностью Главы Удмуртской Республики (2019 г.). 

Ольга Алексеевна награждена Почетной грамотой 

Министерства культуры Удмуртской Республики, 

благодарностью Министерства культуры и печати 

Удмуртской Республики, благодарственным письмом 

Агентства по государственной охране объектов 

культурного наследия Удмуртской Республики. 

Предлагаемое издание позволит коллеге-читателю 

найти необходимые работы исследователя по 

археологии, учителя-краеведы найдут для себя полезные 

исследования по региональной тематике, студенты 

увидят целостный образ преподавателя, которая вот уже 

многие годы входит к ним в студенческую аудиторию, 

и, возможно, как и Ольга Алексеевна, найдут свой путь 

в науку. 
 

О. М. Мельникова, доктор исторических наук, 

профессор, зав. кафедрой истории Удмуртии, 

археологии и этнологии. 



Раскопки Красноярского могильника, 

Бардымский район, Пермская область, 1987 г. 

Участники 4 Международного конгресса Европейской Ассоциации 

археологов Макаров Л.Д., Голдина Е.В., Казанцева О.А., Ютина Т.К., 

Зелинский А.В., г. Гѐтеборг, Швеция, 1998 г. 



Участники археологических раскопок в д. Кудаш. 

Гости – А.Е. Старков (фонд «Возрождение русской усадьбы»), 

А.С. Мавликаева (директор Бардымского районного музея), 2004 г. 

Всероссийская научная конференция «Археологические памятники 

Волго-Камья как объект историко-культурного наследия этносов», 

посвященная 50-летию Удмуртской археологической экспедиции и 

80 -летию со дня рождения В.Ф.Генинга. 

Научная беседа с В.П. Голиковым 

(канд. биол. наук, Ин-т наследия, г. Москва). Ижевск, 2004 г. 



С организатором (в центре Н.А. Захарова, Эрмитаж) и участниками 

16 коллоквиума «Ювелирное искусство и материальная культура». 

Санкт-Петербург, 2007 г. 

Завершение раскопок Кудашевского могильника 

полевого сезона 2007 г., д. Кудаш Пермский край. 



Пленарное заседание XI Международного Конгресса финно-угроведов. 

Докт. ист. наук Э.А. Савельева, канд. ист. наук Т.К. Ютина, 

канд. ист. наук О.А. Казанцева, г. Пилишчаба (Венгрия), 2010 г.

Всероссийская научная конференция с международным участием 

(XX Уральское археологическое совещание). 

Научные обсуждения с докт. ист. наук Е.П. Казаковым.

Ижевск, 2016 г.  



Учебная (музейная) практика историков-бакалавров. 

г. Санкт-Петербург, 2017 г. 

Участники Всероссийского научно-практического семинара 

«Археолог и музей: диалог о вечном». Казань, 2019 г. 



9 

 

Основные труды 

1986 

1. Казанцева, О. А. Керамика кушнаренковского типа 

Благодатского I городища / О. А. Казанцева, Т. К. Ютина // 

Приуралье в древности и средние века : межвуз. сб. науч. тр. / 

Удмурт. гос. ун-т ; редкол.: А. А. Тронин, Р. Д. Голдина, 

В. А. Кананин [и др.]. – Устинов, 1986. – С. 110-129. 

1987 

2. Казанцева, О. А. Исследование Яромасского городища / 

О. А. Казанцева // Археологические открытия 1985 года / АН СССР, 

Ин-т археологии ; отв. ред. В. П. Шилов. – Москва, 1987. – С. 182-

183. 

3. Казанцева, О. А. Исследования Яромасского городища 

в бассейне р. Камы / О. А. Казанцева // Новые археологические 

исследования на территории Урала : межвуз. сб. науч. тр. / М-во 

высш. и сред. спец. образования РСФСР, УдГУ им. 50-летия СССР ; 

отв. ред. Р. Д. Голдина. – Ижевск, 1987. – С. 135-144. 

4. Казанцева, О. А. К вопросу об угорском компоненте 

в памятниках южной Удмуртии / О. А. Казанцева // Всесоюзная 

финно-угорская конференция XVII Всесоюзная финно-угорская 

конференция : тез. докл. / НИИ при Сов. Мин. Удмурт. АССР, 

Удмурт. гос. ун-т ; редкол.: В. М. Ванюшев, Т. И. Зайцева, 

М. Г. Иванова [и др.]. – Устинов, 1987. – Ч. 2. Археология, 

антропология и генетика, этнография, фольклористика, 

литературоведение. – С. 22-24. 

1988 

5. Исследования Камско-Вятской экспедиции / О. В. Арма-

тынская, Н. В. Водолаго, Т. М. Гусенцова [и др.] // Археологические 

открытия 1986 года : [сб. ст.] / АН СССР, Ин-т археологии ; отв. ред. 

В. П. Шилов. – Москва, 1988. – С. 148-153. 

6. Казанцева, О. А. Красноярский могильник / О. А. Казанцева 

// Новые археологические памятники Камско-Вятского междуречья : 

межвуз. сб. науч. тр. / УдГУ им. 50-летия СССР ; редкол.: 

Л. Д. Макаров (отв. ред.), Р. Д. Голдина, В. А. Кананин [и др.]. – 

Ижевск, 1988. – С. 43-65. 



10 

 

1989 

7. Казанцева, О. А. Исследования в Бардымском районе 

Пермской области / О. А. Казанцева // Археологические открытия 

Урала и Поволжья / АН СССР, УрО, Коми науч. центр, Ин-т яз., 

лит. и истории ; отв. ред. Э. А. Савельева. – Сыктывкар, 1989. – 

С. 60-62. 

8. Казанцева, О. А. Керамика Красноярского могильника 

(сравнительный анализ с пьяноборской керамикой) / 

О. А. Казанцева // Молодые ученые – науке и народному хозяйству : 

респ. науч.-практ. конф. : тез. докл. / Удмурт. обл. правление СНИО 

СССР, Удмурт. гос. ун-т им. 50-летия СССР, Ижев. Ордена Дружбы 

народов гос. мед. ин-т, Ижев. механ. ин-т, Ижев. сельхоз. ин-т, 

Ижев. Дом науки и техники. – Ижевск, 1989. – С. 202. 

1991 

9. Казанцева, О. А. Исследования в Бардымском районе 

Пермской области / О. А. Казанцева // Археологические открытия 

Урала и Поволжья : сб. ст. / АН СССР, Урал. отд-ние УдИИЯиЛ ; 

отв. ред. Л. А. Наговицин. – Ижевск, 1991. – С. 53-54. 

1993 

10. Казанцева, О. А. К вопросу о морфологических схемах 

средневековой керамики Прикамья / О. А. Казанцева // Первая 

Российская университетско-академическая научно-практическая 

конференция : тез. докл. – Ижевск, 1993. – С. 15-17. 

1994 

11. Казанцева, О. А. Исследования Кудашевского могильника / 

О. А. Казанцева // Археологические открытия 1993 года : [сб. ст.] / 

АН СССР, Ин-т археологии. – Москва, 1994. – С. 132. 

12. Казанцева, О. А. Работа в Бардымском районе Пермской 

области в 1991 г. / О. А. Казанцева // Археологические открытия 

Урала и Поволжья : сб. ст. / Мар. гос. ун-т, Мар. науч.-исслед. ин-т 

яз., лит. и истории ; отв. ред. В. В. Никитин. – Йошкар-Ола, 1994. – 

С. 58-59. 

  



11 

 

1995 

13. Kazantseva, O. To the question about the industrial vocabulary 

of the Udmurt potters / O. Kazantseva // Congressus Octavus 

Internationalis Fenno-Ugristarum : Jyväskylä 10.-15.8.1995 / laatinut 

H. Leskinen ; toimittaja: P. Pulkkinen, R. Raittila, T. Seilenthal. – 

Jyväskylä, 1995. – P. 2. Summaria acroasium in sectionibus et symposiis 

factarum. – P. 54. 

14. Казанцева, О. А. Исследования в Бардымском районе 

Пермской области и в Алнашском районе Удмуртии / 

О. А. Казанцева // Археологические открытия 1994 года / отв. ред. 

В. В. Седов. – Москва, 1995. – С. 210-211. 

15. Казанцева, О. А. К вопросу о производственной лексике 

удмуртских гончаров / О. А. Казанцева // Узловые проблемы 

современного финно-угроведения : материалы I Всерос. науч. конф. 

финно-угроведов / Мар. НИИ ЯЛИ им. В. М. Васильева, Науч. центр 

финно-угроведения. – Йошкар-Ола, 1995. – С. 324-325. 

16. Казанцева, О. А. Хронология погребальных комплексов 

Красноярского могильника / О. А. Казанцева // Типология 

и датировка археологических материалов Восточной Европы : 

межвуз. сб. науч. тр. / УдГУ ; отв. ред. Р. Д. Голдина. – Ижевск, 

1995. – С. 156-165. 

1996 

17. Kazantseva, O. A. On the history of the ritual ceramics of the 

middle Каmа river (material from the early middle ages, 3rd-5th 

centuries A.D.) / O. A. Kazantseva // Congressus primus historiae fenno-

ugricae : historia fenno-ugrica / ed. K. Julku. – Oulu, 1996. – T. I:1. – 

P.  455-463. 

18. Казанцева, О. А. Гончарная технология населения Среднего 

Прикамья первой половины I тыс. н. э. (по данным некрополей) : 

спец.07.00.06 – Ист. науки. Археология : автореф. дис. на соиск. 

учен. степ. канд. ист. наук / УдГУ. – Ижевск, 1996. – 20, [1] с. 

19. Казанцева, О. А. Гончарная технология населения Среднего 

Прикамья первой половины 1 тыс. н. э. (по данным некрополей) : 

спец.07.00.06 – Ист. науки. Археология : дис. на соиск. учен. степ. 

канд. ист. наук / О. А. Казанцева. – Ижевск, 1996. – 262 с. 



12 

 

20. Казанцева, О. А. К вопросу о производственной лексике 

удмуртских гончаров / О. А. Казанцева // Congressus octavus 

internationalis fenno-ugristarum : Jyväskylä 10.-15. 8. 1995 / red.: 

Leskinen, S. Maticsak, T. Seilentha. – Jyväskylä, 1996. – P. 5. Sessiones 

sectionum. Lexikologia et onomastica. – С. 73-75 ; Congressus Octavus 

Internationalis Fenno-Ugristarum, Jyväskylä, 10.-15.8.1995 / eds.: 

H. Leskinen, R. Raittila, T. Seilenthal. – Jyväskylä, 1996. – P. 7. 

Litteratura. Archaeologia et Anthropologia. – С. 304-306. 

21. Казанцева, О. А. Некоторые итоги изучения гончарной 

технологии финно-угорского населения Среднего Прикамья в эпоху 

железа (по данным некрополей) / О. А. Казанцева // Исторический 

факультет: история, современное состояние и перспективы : тез. 

докл. Респ. науч.-практ. конф., посвящ. 65-летию ист. фак. УГПИ-

УдГУ / под общ. ред. Т. Н. Ефремовой. – Ижевск, 1996. – С. 87-89. 

1997 

22. Kazantseva, O. Methods of natural sciences in research of 

pottery in the Kama region / O. Kazantseva // Гуманитарное знание на 

пороге XXI века = Humanities on the Threshold of the XXI Century : 

материалы Междунар. науч. конф. : тез. докл. / Удмурт. гос. ун-т, 

Ун-т центр. Флориды (Орландо). – Ижевск, 1997. – P. 278-279. 

23. Казанцева, О. А. Археологические исследования бассейна 

р. Тулвы в Бардымском районе Среднего Прикамья / 

О. А. Казанцева // Проблемы межэтнических взаимодействий в 

сопредельных национальных и административных образованиях (на 

примере региона Среднего Прикамья) : тез. докл. конф. / М-во 

культуры УР, Удмурт. гос. ун-т, Ком. по делам национальностей 

при правительстве УР. – Сарапул, 1997. – С. 68-70. 

24. Казанцева, О. А. Исследование Кудашевского могильника 

в бассейне р. Тулвы / О. А. Казанцева // Духовная культура финно-

угорских народов: история и проблемы развития : материалы 

междунар. науч. конф., Глазов, 19-21 нояб. 1997 г. / Глазов. гос. пед. 

ин-т им. В. Г. Короленко. – Глазов, 1997. – Ч. 2. Православие 

и финно-угры. Мировоззрение и традиционная обрядность. 

Этнокультурные процессы: история и современность. Семантика 

и символика в этнической культуре. – С. 34-35. 



13 

 

25. Казанцева, О. А. К вопросу о традициях гончаров среднего 

Прикамья (по данным керамики раннесредневековых некрополей) / 

О. А. Казанцева // Научный и информационный бюллетень / отв. за 

вып.: Ю. С. Перевощиков, Е. А. Баженова. – Ижевск, 1997. – № 2, 

ч. 2. – С. 202-204. 

26. Казанцева, О. Методы естественных наук в исследовании 

гончарства Прикамья / О. Казанцева // Гуманитарное знание на 

пороге XXI века = Humanities on the Threshold of the XXI Century : 

материалы Междунар. науч. конф. : тез. докл. / Удмурт. гос. ун-т, 

Ун-т центр. Флориды (Орландо). – Ижевск, 1997. – С. 114. 

27. Казанцева, О. А. Технология изготовления древней посуды 

Красноярского могильника (по данным микроскопического 

анализа) / О. А. Казанцева // Тезисы докладов 3-й Российской 

университетско-академической научно-практической конференции / 

Удмурт. гос. ун-т, Физ.-техн. ин-т УрО РАН, ИИЯЛ УрО РАН, 

Естеств.-гуманитар. науч.-образоват. комплекс ; отв. ред.: 

В. А. Журавлев, С. С. Савинский. – Ижевск, 1997. – Ч. 1. – С. 20-22. 

1998 

28. Kazantseva, O. The raw material in the pottery production of the 

Middle Kama river in the Iron Age / O. Kazantseva // 4th Annual 

Meeting, Gӧtebrg, Sweden, September 23-27 1998 : abstracts book / 

European Associon uf Archaeologisls ; eds.: A. Andersson, P. Cornell, 

H. Karlsson [et all.]. – Gӧteborg, 1998. – P. 98. 

29. Казанцева, О. А. Гончар В. С. Микрюков (1930-1994) : 

(Посвящается памяти Валентина Степановича) / О. А. Казанцева // 

Удмуртия накануне третьего тысячелетия : тез. докл. науч.-практ. 

конф., Ижевск, 26-27 марта 1998 г. / Науч.-культ. и просвет. об-ние 

«Ижевск», Удмурт. гос. ун-т ; сост.: Т. А. Пучковская, 

В. И. Стурман. – Ижевск, 1998. – Ч. 1. Секции: Право, политика 

и государственное строительство. История и культура. Языки 

и литература. Экономика и предпринимательство. – С. 35-37. 

30. Казанцева, О. А. Культурные контакты гончаров Среднего 

Прикамья с мастерами Поволжья в железном веке (по данным 

технико-технологического анализа) / О. А. Казанцева // Congressus 

Secundus Historiae Fenno-Ugricae, Tallinn, 14-17 October 1998. – 

Tallinn, 1998. 



14 

 

31. Казанцева, О. А. Некоторые итоги и перспективы изучения 

древнего гончарства в Среднем Прикамье / О. А. Казанцева // Урал в 

прошлом и настоящем : материалы науч. конф., Екатеринбург, 24-25 

февр. 1998 г. / РАН, Урал. отд-ние, Ин-т истории и археологии ; гл. 

ред. В. В. Алексеев. – Екатеринбург, 1998. – Ч. 1. – С. 60-62. 

1999 

32. Kazantseva, O. The results of the investigation of the pottery 

production of the Middle Kama River in lron Era / O. Kazantseva // 5-th 

Annual Meeting, Bournemouth, United Kingdom, 14th-19th September 

1999 : Abstracts Final Programme / European Association of 

Archaeologists. – Bournemouth, [1999]. – С. 111-112. 

33. Антропология : метод. пособие к семинар. занятиям по 

антропологии (для студентов днев. отд-ния) / УдГУ, Каф. 

археологии и истории первобыт. о-ва ; сост. О. А. Казанцева. – 

Ижевск : Изд-во Удмурт. ун-та, 1999. – 28, [3] с. : табл. 

34. Казанцева, О. Культурные контакты гончаров Прикамья 

с мастерами Поволжья в железном веке (по археологическим 

данным) / О. Казанцева // Финно-угроведение. – 1999. – № 2/3. – 

С. 41-43. 

35. Казанцева, О. А. Предварительные итоги изучения 

курганной насыпи N 1 Кудашевского некрополя / О. А. Казанцева // 

Тезисы докладов 4-й Российской университетско-академической 

научно-практической конференции / УдГУ, ФТИ УрО РАН, ИИЯЛ 

УрО РАН ; отв. ред.: В. А. Журавлев, С. С. Савинский. – Ижевск, 

1999. – Ч. 1. – С. 7-9. 

2000 

36. Казанцева, О. А. Археологические исследования 

в Бардымском районе Пермской области / О. А. Казанцева, 

Н. Ф. Широбокова // Пермское Прикамье в истории Урала 

и России : (материалы Всерос. науч. конф.) / отв. ред. В. В. Шилов. 

– Березники, 2000. – С. 47-50. 

37. Казанцева, О. А. Гончарные традиции мастера 

В. С. Микрюкова / О. А. Казанцева // Пермское Прикамье в истории 

Урала и России : (материалы Всерос. науч. конф.) / отв. ред. 

В. В. Шилов. – Березники, 2000. – С. 218-221. 



15 

 

38. Казанцева, О. А. Формирование программы исследования 

древней керамики Прикамья в трудах В. Ф. Генинга (краткий 

историографический обзор) / О. А. Казанцева // Российская 

археология: достижения XX и перспективы XXI вв. : материалы 

науч. конф., Ижевск, 28-30 марта : 75 лет со дня рождения 

В. Ф. Генинга / УдГУ, Ин-т истории и культуры народов 

Приуралья ; редкол.: Р. Д. Голдина, И. Г. Шапран, Л. Д. Макаров 

[и др.]. – Ижевск, 2000. – С. 205-208. 

2001 

39. История Урала : метод. пособие для студентов ист. фак. / 

Удмурт. гос. ун-т, Каф. археологии и истории первобыт. о-ва ; сост.: 

Т. К. Ютина, О. А. Казанцева. – Ижевск : Удмурт. ун-т, 2001. – 51 с. 

2002 

40. Казанцева, О. А. Из истории гончарства Удмуртии в конце 

XIX – начале XX в. / О. А. Казанцева // Социально-исторические 

и методологические проблемы древней истории Прикамья : сб. ст. / 

ред. В. И. Бацекало. – Ижевск, 2002. – С. 218-242. 

41. Казанцева, О. А. Керамика Красноярского могильника (II-

V вв. н. э.) / О. А. Казанцева // Исследовательские традиции 

в археологии Прикамья : [к юбилею д-ра ист. наук, проф. 

Р. Д. Голдиной] / УдГУ, Ин-т истории и культуры народов 

Приуралья ; отв. ред. О. М. Мельникова. – Ижевск, 2002. – С. 229-

238. 

42. Рабочая программа по дисциплине «Методика камеральных 

исследований» / сост. О. А. Казанцева // Рабочие программы по 

дисциплинам специализации «Археология» / М-во образования РФ, 

Удмурт. гос. ун-т, Ист. фак., Каф. археологии и истории первобыт. 

о-ва ; отв. ред. О. М. Мельникова. – Ижевск, 2002. – С. 66-88. 

2003 

43. Kazantseva, O. Raw materials used in the Iron Age pottery of 

the middle Kama region / O. Kazantseva // Art and archaeological 

investigation of the woodland of East Europe / Udmurt State University ; 

ed. I. G. Shapran. – Izhevsk, 2003. – P. 71-74. 

44. Казанцева, О. А. Меч-«шпага» из Красноярского 

могильника / О. А. Казанцева, С. Е. Перевощиков, В. В. Кондра-



16 

 

шин // Шестая российская университетско-академическая научно-

практическая конференция : материалы докл. / УдГУ, Естеств.-

гуманит. науч.-образоват. комплекс (ЕГНОК) ; отв. ред. 

В. А. Журавлев. – Ижевск, 2003. – С. 49-50. 

45. Рабочая программа по дисциплине «История музейного дела 

в России и за рубежом» (заочная форма обучения) / сост. 

О. А. Казанцева // Рабочие программы и методические 

рекомендации по дисциплинам специализации «Историческое 

краеведение и музееведение» по специальности 020700 – История; 

квалификация – историк, преподаватель истории / Удмурт. гос. ун-т, 

Ист. фак., Каф. археологии и истории первобыт. о-ва. – Ижевск, 

2003. – С. 45-54. 

2004 

46. Казанцева, О. А. Каталог археологических памятников 

Бардымского района Пермской области / О. А. Казанцева, УдГУ. 

Каф. археологии и истории первобыт. об-ва, Ин-т истории 

и культуры народов Приуралья. – Ижевск, 2004. – 174 с. : ил., [4], л. 

вкл. – (Материалы и исследования Камско-Вятской архео-

логической экспедиции : Т. 14). 

47. Казанцева, О. А. Кудашевский могильник – памятник эпохи 

Великого переселения народов в Среднем Прикамье / 

О. А. Казанцева // Удмуртской археологической экспедиции – 50 

лет : материалы Всерос. науч. конф., посвящ. 50-летию Удмурт. 

археолог. экспедиции и 80-летию со дня рождения В. Ф. Генинга / 

УрО РАН, Удмурт. ин-т истории, яз. и лит. ; отв. ред. 

М. Г. Иванова ; сост. М. Г. Иванова. – Ижевск, 2004. – С. 132-139. 

48. Общая музеология : раб. программа и метод. реком. для 

студентов заоч. отд-ния ист. фак. / УдГУ, Ист. фак., Каф. 

археологии и истории первобыт. о-ва ; сост. О. А. Казанцева. – 

Ижевск, 2004. – 17, [1] с. 

2005 

49. Казанцева, О. А. Древности земли Бардымской : [комплект 

открыток] / авт. текста О. А. Казанцева ; фот. Т. Р. Сабирова. – 

Ижевск : Пешта, 2005. – 1 обл. (10 отд. л.) : ил. 



17 

 

50. Казанцева, О. А. Исследование Кудашевского могильника 

в Бардымском районе Пермской области / О. А. Казанцева, 

Н. Ф. Широбокова // Археологические открытия 2004 года / Ин-т 

археологии РАН ; отв. ред. Н. В. Лопатин. – Москва, 2005. – С. 348-

349. 

51. Казанцева, О. А. Некоторые итоги археологических 

исследований в Бардымском районе Пермской области / 

О. А. Казанцева // Удмуртия: история и современность : материалы 

Междунар. науч.-практ. конф. «Проблемы и перспективы 

функционирования родных языков», посвящ. 85-летию 

государственности УР / Гос. совет УР, Администрация Президента 

и Правительства УР, Ком. по делам арх. при Правительстве УР, 

ГОУ ВПО «Удмуртский государственный университет», УИИЯЛ 

УрО РАН ; отв. ред. Т. Ю. Луцина, Д. А. Черниенко ; редкол.: 

Н. К. Коробейникова, М. Ю. Малышев, В. Е. Владыкин [и др.]. – 

Ижевск, 2005. – С. 19-26. 

52. Казанцева, О. А. Некоторые итоги исследования 

Кудашевского могильника в 2004 году / О. А. Казанцева, 

Н. Ф. Широбокова // Седьмая научно-практическая конференция 

преподавателей и сотрудников УдГУ, посвященная 245-летию 

г. Ижевска : материалы конф. / Удмурт. гос. ун-т, Естеств.-

гуманитар. науч.-образоват. комплекс ; отв. ред. В. А. Журавлев. – 

Ижевск, 2005. – Ч. 1. – С. 108-109. 

53. Казанцева, О. А. Разведочные работы в Алнашском районе 

Удмуртской Республики / О. А. Казанцева, Т. К. Ютина // 

Археологические открытия 2004 года / Ин-т археологии РАН ; отв. 

ред. Н. В. Лопатин. – Москва, 2005. – С. 349. 

2006 

54. Казанцева, О. А. Выставка археологических древностей 

«Сокровища земли Бардымской» / О. А. Казанцева, Т. К. Ютина // 

Оборинские чтения : материалы регион. археол. конф. / Агентство 

по упр. бюджет. учреждениями Перм. края, Департамент культуры 

и искусства Перм. обл., Гос. учреждение культуры «Пермский 

областной краеведческий музей», Перм. гос. ун-т, Кам. археол. 

экспедиция ; редкол.: Г. Н. Чагин (отв. ред.), Н. Е. Соколова. – 

Пермь, 2006. – Вып. 4. – С. 158-163. 



18 

 

55. Казанцева, О. А. Исследования в Бардымском районе 

Пермской области / О. А. Казанцева // Оборинские чтения : 

материалы регион. археол. конф. / Агентство по упр. бюджет. 

учреждениями Перм. края, Департамент культуры и искусства 

Перм. обл., Гос. учреждение культуры «Пермский областной 

краеведческий музей», Перм. гос. ун-т, Кам. археол. экспедиция ; 

редкол.: Г. Н. Чагин (отв. ред.), Н. Е. Соколова. – Пермь, 2006. – 

Вып. 4. – С. 48-51. 

56. Казанцева, О. А. Программа курса «История музейного дела 

в России и за рубежом» на историческом факультете УдГУ 

(г. Ижевск) для студентов заочного отделения / О. А. Казанцева // 

Музей и социум : материалы науч.-практ. конф., посвящ. 95-летию 

образования Музея Сарапул. земства (ныне Музей истории 

и культуры Среднего Прикамья) / Упр. культуры г. Сарапула, Музей 

истории и культуры Среднего Прикамья. – Сарапул, 2006. – С. 39-

42. 

2007 

57. Казанцева, О. А. Изучение Кудашевского могильника / 

О. А. Казанцева, Н. Ф. Широбокова // Археологические открытия 

2005 года / Рос. акад. наук, Ин-т археологии. – Москва, 2007. – 

С. 376-377. 

58. История Урала : метод. рек. к семинар. занятиям для 

студентов 2 курса очной формы обучения ист. фак. для спец. 020700 

– История / УдГУ, Ист. фак., Каф. археологии и истории первобыт. 

об-ва ; авт.-сост. О. А. Казанцева. – Ижевск : Изд-во УдГУ, 2007. – 

35, [1] с. 

59. Казанцева, О. А. Некоторые итоги изучения керамики 

Кудашевского могильника (IV-V вв. н. э.) / О. А. Казанцева // 

XVII Уральское археологическое совещание : материалы науч. 

конф. (Екатеринбург, 19-22 нояб. 2007 г.) / отв. ред. А. Я. Труфанов. 

– Екатеринбург ; Сургут, 2007. – С. 253-256. 

60. Предварительные итоги раскопок Бардымского V селища / 

О. А. Казанцева, С. Р. Волков, Н. Ф. Широбокова [и др.] // 

Археологические открытия 2005 года / Рос. акад. наук, Ин-т 

археологии. – Москва, 2007. – С. 375-376. 



19 

 

61. Казанцева, О. А. Предметы полихромного стиля 

в Кудашевском могильнике (IV-V века н. э.) / О. А. Казанцева // 

Ювелирное искусство и материальная культура : тез. докл. 

участников шестнадцатого коллоквиума (15-20 окт. 2007 г.) / Гос. 

Эрмитаж. – Санкт-Петербург, 2007. – С. 117-119. 

62. Казанцева, О. А. Разведочные работы в Алнашском районе 

Удмуртской Республики / О. А. Казанцева, Т. К. Ютина // 

Археологические открытия 2005 года / Рос. акад. наук, Ин-т 

археологии. – Москва, 2007. – С. 377. 

63. Казанцева, О. А. Роль учебных курсов по музелогии 

в подготовке специалистов для социально-культурного сервиса 

и туризма / О. А. Казанцева // Продвижение имиджа регионов 

России (продвижение имиджа Удмуртии: опыт и перспективы) : 

материалы междунар. науч.-практ. конф., 1-2 нояб. 2007 г. / 

ГОУВПО «Удмуртский государственный университет», Ин-т соц. 

коммуникаций ; редкол.: Г. В. Мерзлякова (отв. ред.), 

Л. В. Баталова, С. Ф. Бородулина [и др.]. – Ижевск, 2007. – Ч. 1. – С. 

156-158. 

2008 

64. Казанцева, О. А. Археологическая экспедиция – важный 

ресурс изучения историко-культурного наследия народов Среднего 

Прикамья / О. А. Казанцева // Археологическая экспедиция: 

новейшие достижения в изучении историко-культурного наследия 

Евразии : [материалы Всерос. науч. конф., посвящ. 35-летию 

Камско-Вятской археол. экспедиции] / ГОУВПО «Удмуртский 

государственный университет», Каф. археологии и истории 

первобыт. о-ва, Ин-т истории и культуры народов Приуралья ; гл. 

ред. Р. Д. Голдина ; отв. ред., сост. И. Г. Шапран ; редкол.: 

Н. А. Лещинская, Н. Ф. Широбокова. – Ижевск, 2008. – С. 71-78. 

65. Музейно-экскурсионная практика: музеи Крыма : учеб.-

метод. пособие / УдГУ, Каф. археологии и истории первобыт. о-ва ; 

авт.-сост.: О. А. Казанцева, Т. К. Ютина. – Ижевск, 2008. – 41  [1] с. 

66. Казанцева, О. А. «Слово Кананина». К портрету юбиляра / 

О. А. Казанцева // Личность в науке : юбилейные очерки и заметки 

[к юбилею В. А. Кананина] / УдГУ, Ист. фак., Ин-т истории 

и культуры народов Приуралья, Каф. археологии и истории 



20 

 

первобыт. о-ва ; отв. ред. О. М. Мельникова. – Ижевск, 2008. – 

С. 116-117. 

2009 

67. Бардымский район: от прошлого к настоящему / 

А. В. Черных, И. А. Подюков, О. А. Казанцева [и др.], РАН, Урал. 

отд-ние, Перм. фил. ин-та истории и археологии, ГОУВПО «Перм. 

гос. ун-т», ГОУВПО «Удмурт. гос. ун-т», ГОУВПО «Перм. гос. пед. 

ун-т» [и др.] ; науч. ред. А. В. Черных. – Санкт-Петербург : 

Маматов, 2009. – 479 с. : ил. 

68. Исследования Бардымского V селища / О. А. Казанцева, 

Т. К. Ютина, Н. Ф. Широбокова [и др.] // Археологические открытия 

2006 года / Рос. акад. наук, Ин-т археологии ; сост., отв. ред. 

Н. В. Лопатин. – Москва, 2009. – С. 460-461. 

69. Казанцева, О. А. Разведка в Алнашском районе Удмуртской 

Республики / О. А. Казанцева, Т. К. Ютина // Археологические 

открытия 2006 года / Рос. акад. наук, Ин-т археологии ; сост., отв. 

ред. Н. В. Лопатин. – Москва, 2009. – С. 460. 

70. Казанцева, О. А. Раскопки Кудашевского могильника / 

О. А. Казанцева // Археологические открытия 2006 года / Рос. акад. 

наук, Ин-т археологии ; сост., отв. ред. Н. В. Лопатин. – Москва, 

2009. – С. 459. 

2010 

71. Казанцева, О. А. Изделия из минералов в коллекции 

Кудашевского могильника / О. А. Казанцева // Десятая российская 

университетско-академическая научно-практическая конференция: 

материалы конф. / ГОУВПО «Удмуртский государственный 

университет», Естест.-гуманит. науч.-образоват. комплекс 

(ЕГНОК) ; отв. ред. Н. И. Леонов. – Ижевск, 2010. – С. 7-8. 

72. Казанцева, О. А. Исследование Кудашевского могильника / 

О. А. Казанцева, Т. К. Ютина // Археологические открытия 

2007 года / Ин-т археологии РАН ; отв. ред. Н. В. Лопатин. – 

Москва, 2010. – С. 358-360. 

73. Казанцева, О. Кудашевский могильник – новый источник 

эпохи великого переселения народов в Среднем Прикамье / 

О. Казанцева // Congressus XI. Internationalis Fenno-Ugristarum : 



21 

 

Piliscsaba, 9-14. VIII. 2010 / red.: S. Csúcs, N. Falk, V. Püspӧk [és 

egyéb]. – Piliscsaba, 2010. – P. 2. Summaria acroasium in sectionibus. – 

P. 288. 

74. Казанцева, О. А. Природное и археологическое наследие 

Бардымского района Пермского края как источник отражения 

системы «человек-природа» / О. А. Казанцева // Археологическое 

наследие как отражение исторического опыта взаимодействия 

человека, природы, общества. XIII Бадеровские чтения : материалы 

Всерос. науч. конф. / ГОУВПО «Удмуртский государственный 

университет», Ин-т истории и культуры народов Приуралья ; 

гл. ред. Р. Д. Голдина ; отв. ред.: И. Г. Шапран, Н. А. Лещинская, 

О. М. Мельникова ; сост. И. Г. Шапран. – Ижевск, 2010. – С. 121-

131. 

2011 

75. Казанцева, О. А. Археологическое наследие Бардымского 

района Пермского края: ресурс туризма или охранная зона? / 

О. А. Казанцева // Труды III (XIX) Всероссийского 

археологического съезда : Великий Новгород – Старая Русса / отв. 

ред.: Н. А. Макаров, Е. Н. Носов. – Санкт-Петербург ; Москва ; 

Великий Новгород, 2011. – Т. 2. – С. 289-290. 

76. Казанцева, О. А. Гончарство древнего населения Среднего 

Прикамья (по материалам Тарасовского могильника I-V вв. н. э.) / 

О. А. Казанцева // Вестник Удмуртского университета. Сер. 

История и филология. – 2011. – Вып. 1. – С. 55-62. – Ил.: 1 рис. 

77. Казанцева, О. А. Инновационные педагогические 

технологии и информационные возможности как факторы 

повышения качества образования студентов-историков 

Удмуртского государственного университета в области 

музееведения / О. А. Казанцева // Международное сотрудничество: 

интеграция образовательных пространств : материалы II Между-

нар. науч.-практ. конф., Ижевск, 11-19 нояб. 2011 г. / ФГБОУ ВПО 

«Удмуртский государственный университет», Ассоц. финно-угор. 

ун-тов ; науч. ред. Г. В. Мерзлякова ; отв. ред. и сост.: 

О. М. Мельникова, О. Н. Голубкова. – Ижевск, 2011. – С. 224-229. 

78. Казанцева, О. А. Исследование Кудашевского могильника и 

разведочные работы в Бардымском районе Пермского края / 



22 

 

О. А. Казанцева, Т. К. Ютина // Археологические открытия 

2008 года / сост., отв. ред. Н. В. Лопатин. – Москва, 2011. – С. 355-

357. 

79. Историческое краеведение и музееведение в дополни-

тельном образовании учащихся : сб. ст. / ФГОУ ВПО «Удмуртский 

государственный университет», Центр довузов. образования, Ист. 

фак., Каф. археологии и истории первобыт. о-ва ; сост., отв. ред. 

О. А. Казанцева ; редкол.: Т. К. Ютина, А. А. Дерюгин, Л. А. Бель-

тюкова. – Ижевск : Удмуртский университет, 2011. – 102, [1] с. : 

табл. 

80. Казанцева, О. А. История музеев Удмуртского 

государственного университета / О. А. Казанцева, М-во образования 

и науки РФ, ФГБОУ ВПО «Удмуртский государственный 

университет», Каф. археологии и истории первобытного о-ва ; фот.: 

О. А. Казанцевой, А. И. Розанова, Т. Р. Сабирова [и др.]. – Ижевск : 

Удмуртский университет, 2011. – 191 с. : ил. 

81. Казанцева, О. Кудашевский могильник – новый источник 

эпохи великого переселения народов в Среднем Прикамье / 

О. Казанцева // Congressus XI. Internationalis Fenno-Ugristarum, 

Piliscsaba, 9-14.VIII.2010 / red.: S. Csúcs, N. Falk, V. Tóth [és egyéb]. – 

Piliscsaba, 2011. – P. 8. Dissertationes sectionum: Literatura, 

archeologica et historica. – С. 252-259. 

82. Казанцева, О. А. Татьяна Карловна Ютина – ученый, 

педагог, общественный деятель Удмуртского государственного 

университета / О. А. Казанцева // Т. К. Ютина: научный 

и творческий путь / ГОУВПО «Удмуртский государственный 

университет», Ин-т истории и культуры народов Приуралья ; отв. 

ред. О. А. Казанцева. – Ижевск, 2011. – С. 7-22. 

83. Казанцева, О. А. Школьный музей как потенциал развития 

краеведения Воткинского района Удмуртской Республики / 

О. А. Казанцева // Историческое краеведение и музееведение 

в дополнительном образовании учащихся : сб. ст. / ФГОУВПО 

«Удмуртский государственный университет», Центр довузов. 

образования, Ист. фак., Каф. археологии и истории первобыт. о-ва ; 

сост., отв. ред. О. А. Казанцева ; редкол.: Т. К. Ютина, 

А. А. Дерюгин, Л. А. Бельтюкова. – Ижевск, 2011. – С. 54-78. 



23 

 

2012 

84. Казанцева, О. А. Красноярский могильник I-V вв. н. э. 

в бассейне р. Тулвы Среднего Прикамья / О. А. Казанцева, М-во 

образования и науки РФ, ФГБОУ ВПО «Удмуртский 

государственный университет», Каф. археологии и истории 

первобыт. об-ва ; отв. ред. О. В. Арматынская. – Ижевск : [Удмурт. 

ун-т], 2012. – 179 с., 4,834 Мб : ил., [2] л. цв. ил. – (Материалы 

и исследования Камско-Вятской археологической экспедиции ; 

Т. 24). 

85. Казанцева, О. А. Погребальные сооружения населения 

Среднего Прикамья (по материалам Кудашевского могильника III-V 

вв. н. э.) / О. А. Казанцева, А. М. Вязников // Вестник Удмуртского 

университета. Сер. История и филология. – 2012. – Вып. 1. – С. 20-

31. 

86. Казанцева, О. А. Хронология погребальных комплексов 

Красноярского I могильника бассейна р. Тулвы / О. А. Казанцева // 

Древности Прикамья эпохи железа (VI в. до н. э. – XV в. н. э.): 

хронологическая атрибуция / ФГБОУ ВПО «Удмуртский 

государственный университет», Ин-т истории и культуры народов 

Приуралья ; науч. ред.: Л. И. Липина, Н. Ф. Широбокова ; отв. ред., 

сост. Р. Д. Голдина. – Ижевск, 2012. – С. 105-112. 

87. Казанцева, О. А. Экспозиции музеев как отражение истории 

развития промышленности Удмуртской Республики (на примере 

ведомственных музеев г. Сарапула) / О. А. Казанцева // 

Региональная история, локальная история, историческое 

краеведение в предметных полях современного исторического 

знания : сб. ст. и материалов Всерос. науч. конф. / М-во образования 

и науки Удмурт. Респ., УИИЯЛ УрО РАН, ФГБОУ ВПО 

«Удмуртский государственный университет» [и др.] ; сост.: 

А. Е. Загребин, О. М. Мельникова. – Ижевск, 2012. – С. 599-604. 

88. Быкова, Н. В. Ювелирные изделия из минералов 

в коллекциях могильников I-V веков в бассейне реки Камы / 

Н. В. Быкова, О. А. Казанцева // Вестник Пермского университета 

Сер. : История. – 2012. – Вып. 1. – С. 93-104. 

  



24 

 

2013 

89. Казанцева, О. А. Археологические исследования 

могильников середины 1 тыс. н.э. в Тулвинском поречье / 

О. А. Казанцева // Переходные эпохи в археологии : материалы 

Всерос. археол. конф. с междунар. участием «XIX Уральское 

археологическое совещание», Сыктывкар, 10-16 нояб. 2013 г. / РАН, 

УрО, Коми науч. центр, Ин-т яз., лит. и истории. – Сыктывкар, 

2013. – С. 68-70. 

90. Казанцева, О. А. Археологическое, палеонтологическое 

и природное наследие Бардымского района Пермского края: 

изучение и экспонирование / О. А. Казанцева // Грибушинские 

чтения-2013. Кунгурский диалог : тез. докл. и сообщ. IX Междунар. 

соц.-культур. форума (г. Кунгур. 22-27 апр. 2013 г.) / М-во 

культуры, молодеж. политики и массовых коммуникаций Перм. 

края, Администрация г. Кунгура, Кунгур. ист.-архитектур. и худож. 

музей-заповедник ; редкол.: С. М. Мушкалов, О. А. Ренѐва, 

С. Т. Лапшина. – Кунгур, 2013. – С. 11-13. 

91. Казанцева, О. А. Археология Бардымского района / О. А. 

Казанцева // Пермский край. Бардымский муниципальный район. 

Приглашение к сотрудничеству / Администрация губернатора Перм. 

края, Администрация Бардым. муницип. р-на ; сост. И. М. Аширов. 

– Барда, 2013. – С. 19-22. 

92. Казанцева, О. А. Изучение органики в Красноярском 

I могильнике / О. А. Казанцева // Историко-культурное наследие – 

ресурс формирования социально-исторической памяти 

гражданского общества (XIV Бадеровские чтения) : материалы 

Всерос. науч.-практ. конф., 14-15 окт., г. Ижевск / ФГБОУ ВПО 

«Удмуртский государственный университет», Каф. археологии 

и истории первобыт. о-ва, Ин-т истории и культуры народов 

Приуралья, Бадеровские чтения ; гл. ред. Р. Д. Голдина ; отв. ред. 

Е. М. Черных. – Ижевск, 2013. – С. 166-173. 

93. Казанцева, О. А. Исследование Кудашевского могильника 

и разведка в Пермском крае [13, 14] / О. А. Казанцева, 

Т. К. Ютина // Археологические открытия 2009 года / Институт 

археологии РАН ; сост., отв. ред. Н. В. Лопатин. – Москва, 2013. – 

С. 226-227. 



25 

 

94. Казанцева, О. А. История изучения археологических 

памятников в Бардымском районе Пермского края / О. А. Казанцева 

// Вестник Удмуртского университета. Сер. История и филология. – 

2013. – Вып. 1. – С. 65-73. 

95. Казанцева, О. А. Роль государственных и муниципальных 

музеев Удмуртской Республики в образовательных программах 

исторического факультета УдГУ / О. А. Казанцева // История 

культуры в университетском образовании: педагогический опыт 

и современные образовательные практики : сб. ст. и материалов 

Всерос. науч.-практ. конф., посвящ. 95-летию со дня рождения 

проф. В. Е. Майера (1918-1985) / Адм. Президента и Правительства 

УР, М-во образования и науки РФ, ФГБОУ ВПО «Удмуртский 

государственный университет», Ист. фак., Рос. о-во интеллект. 

истории, Ижев. отд-ние ; редкол.: Н. Г. Шишкина, Н. Ю. Старкова, 

Д. А. Черниенко [и др.]. – Ижевск, 2013. – С. 200-207. 

96. Казанцева, О. А. Роль музеев Удмуртского государст-

венного университета в научно-исследовательском процессе вуза / 

О. А. Казанцева // Музеи евразийских университетов в поддержании 

и развитии общего образовательного пространства : материалы 

Междунар. науч.-метод. конф., Томск, 26-29 сент. 2012 г. / Том. гос. 

ун-т ; редкол. Г. В. Майер (отв. ред.) [и др.]. – Томск, 2013. – С. 225-

234. 

97. Тарасовское святилище раннего железного века в Среднем 

Прикамье / Р. Д. Голдина, Т. А. Колобова, О. А. Казанцева [и др.]. – 

Ижевск : [Удмуртский университет], 2013. – 183 с. : ил. – 

(Материалы и исследования Камско-Вятской археологической 

экспедиции ; Т. 26). 

2014 

98. Казанцева, О. А. К вопросу о социальной структуре 

населения Кудашевского I могильника (по результатам гендерного 

анализа) / О. А. Казанцева // Вестник Удмуртского университета. 

Сер. История и филология. – 2014. – Вып. 3. – С. 108-113. 

99. Казанцева, О. А. Кудашевский I могильник – источник 

эпохи Великого переселения народов в Пермском Прикамье / 

О. А. Казанцева // Труды IV (XX) Всероссийского археологического 

съезда в Казани : (Казань, 20-25 окт.2014 г.) / отв. ред.: 



26 

 

А. Г. Ситдиков, Н. А. Макаров, А. П. Деревянко. – Казань, 2014. – 

Т. II. – С. 332-335. 

100. Казанцева, О. А. Наборные изделия из бус могильника 

Кудашевский I III-V веков / О. А. Казанцева // Вестник Пермского 

университета Сер. : История. – 2014. – Вып. 1. – С. 83-89. 

2015 

101. Казанцева, О. А. Археологическая практика как ресурс 

изучения историко-культурного наследия : учеб.-метод. пособие / 

О. А. Казанцева, М-во образования и науки РФ, ФГБОУ ВПО 

«Удмуртский государственный университет», Ист. фак., Каф. 

археологии и истории первобыт. о-ва ; фот.: О. А. Казанцевой, 

Т. К. Ютиной, Э. Д. Соловьевой [и др.]. – Ижевск : Удмуртский 

университет, 2015. – 77, [1] с. 

102. Казанцева, О. А. Государственные музеи Удмуртии в годы 

Великой Отечественной войны / О. А. Казанцева // Патриотизм – 

духовный потенциал Великой Победы : материалы Респ. науч.-

практ. конф., посвящ. 70-й годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг. (Ижевск, 29-30 апр. 2015 г.) / М-

во образования и науки УР, М-во культуры и туризма УР, М-во по 

физ. культуре, спорту и молодеж. политике УР, Ком. по делам арх. 

при Правительстве УР, УИИЯЛ УрО РАН, УдГУ, Ин-т повышения 

квалификации и переподгот. работников образования УР ; под общ. 

ред.: А. Е. Загребина, В. В. Пузанова. – Ижевск, 2015. – С. 196-199. 

103. Казанцева, О. А. Из истории музеев Удмуртского госу-

дарственного университета / О. А. Казанцева // Вестник Музея 

археологии и этнографии Пермского Предуралья. – 2015. – Вып. 5. – 

С. 10-14. 

104. Казанцева, О. А. Источники по истории государственных 

музеев Удмуртии в годы Великой Отечественной войны 1941-

1945 гг. (по материалам ЦГА УР) / О. А. Казанцева // Музейные 

чтения в Арсенале : материалы Всерос. науч.-практ. конф. к 95-

летию Нац. музея УР им. Кузебая Герда / М-во культуры и туризма 

УР, Нац. музей УР им. Кузебая Герда ; под общ. ред. 

Р. Ф. Мартыновой ; редкол.: Е. П. Шемякина, Т. И. Останина, 

А. Ю. Ардашева. – Ижевск, 2015. – С. 47-51. 



27 

 

105. Казанцева, О. А. Металлические слитки в материалах 

могильников I-V веков бассейна реки Тулвы / О. А. Казанцева // 

Ученые записки Казанского государственного университета. Серия: 

Гуманитарные науки. – 2015. – Т. 157, кн. 3. – С. 25-33. 

106. Казанцева, О. А. Популяризация археологического 

наследия как форма предупреждения незаконных раскопок / 

О. А. Казанцева // Сохранение археологического наследия: 

проблемы и перспективы : материалы конф. «Противодействие 

незаконной деятельности в области археологии», Москва, 9-10 

декабря 2013 г. / отв. ред., сост. О. В. Зеленцова. – Москва, 2015. – 

С. 120-131. 

107. Казанцева, О. А. Раскопки Кудашевского могильника 

в Бардымском районе Пермского края в 2010-2013 гг. / 

О. А. Казанцева, Т. К. Ютина // Археологические открытия 2010-

2013 годов / отв. ред. Н. В. Лопатин. – Москва, 2015. – С. 488-489. 

108. Казанцева, О. А. Состав изделий из цветного металла 

Красноярского I могильника = Sition of objects from non-ferrous 

metals from krasnoyarsky I burial ground / О. А. Казанцева, 

С. Е. Перевощиков, Т. М. Сабирова // Известия Коми научного 

центра УрО РАН. – 2015. – Вып. 4. – С. 100-107. 

109. Казанцева, О. А. Формирование музейной культуры детей 

младшего школьного возраста / О. А. Казанцева // Вестник 

образования и науки Удмуртской Республики. – 2015. – № 4. – 

С. 24. 

2016 

110. Казанцева, О. А. Археологические полевые исследования 

как форма комплектования музейных коллекций / О. А. Казанцева // 

Археологическое наследие Урала: от первых открытий 

к фундаментальному научному знанию (XX Уральское 

археологическое совещание) : материалы Всерос. науч. конф. 

с междунар. участием, 25-29 окт. 2016 г. / ФГБОУ ВО «Удмуртский 

государственный университет», УИИЯЛ УрО РАН ; отв. ред. 

Е. М. Черных ; редкол.: Р. Д. Голдина, О. А. Казанцева, 

Н. А. Лещинская [и др.]. – Ижевск, 2016. – С. 401-403. 

111. Казанцева, О. А. Деревообрабатывающий инструмент из 

Кудашевского I могильника / О. А. Казанцева // Вестник Музея 



28 

 

археологии и этнографии Пермского Предуралья. – 2016. – Вып. 6. – 

С. 5-8. 

112. Казанцева, О. А. Жертвенные комплексы в могильниках 

бассейна реки Тулвы в Среднем Прикамье / О. А. Казанцева // 

Вестник Удмуртского университета. Сер. История и филология. – 

2016. – Т. 26, вып. 1. – С. 59-63. 

113. Казанцева, О. А. Исследования Кудашевского 

I могильника / О. А. Казанцева // Археологические открытия 2014 

года / отв. ред. Н. В. Лопатин. – Москва, 2016. – С. 284-285. 

114. Казанцева, О. А. Исследования Кудашевского I могильника 

III-V вв. (итоги раскопок памятника в 2012-2015 гг.). / 

О. А. Казанцева // XV Бадеровские чтения по археологии Урала 

и Поволжья : материалы всерос. науч.-практ. конф., г. Пермь, 9-12 

февр. 2016 г. / редкол.: Г. П. Головчанский, С. Н. Коренюк, 

М. К. Юкова [и др.]. – Пермь, 2016. – С. 135-138. 

115. Казанцева, О. А. Применение видеоматериалов в обучении 

студентов-историков (на примере курсов по музеологии) / 

О. А. Казанцева // Классический университет: история 

и современность : материалы Всерос. с междунар. участием науч.-

практ. конф., посвящ. 85-летию Удмурт. гос. ун-та (Ижевск, 3-4 

февр. 2016 г.) / М-во образования и науки РФ, ФГБОУ ВПО 

«Удмуртский государственный университет» ; отв. ред. и сост.: 

В. В. Пузанов, Д. В. Репников. – Ижевск, 2016. – С. 356-364. 

116. Казанцева, О. А. «Слово Кананина». К портрету юбиляра / 

О. А. Казанцева // Мой Кананин (человек, педагог, исследователь) / 

ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет», Ин-т 

истории и социологии, Каф. истории Удмуртии, археологии 

и этнографии ; отв. ред. О. М. Мельникова ; редкол. 

Н. Ф. Широбокова. – Ижевск, 2016. – С. 83-84. 

117. Казанцева, О. А. Учебные музеи Удмуртского государст-

венного университета / О. А. Казанцева // Музеи университетов 

Евразийской ассоциации и их роль в сохранении культурного 

наследия : материалы II Междунар. науч.-метод. конф., (Томск, 25-

29 сент. 2016 г.) / отв. ред. Н. М. Дмитриенко. – Томск, 2016. – 

С. 107-111. 



29 

 

118. Казанцева, О. А. Фонды музеев Удмуртского государст-

венного университета как источник по изучению истории края / 

О. А. Казанцева // Всероссийская научно-практическая конференция 

«Краеведческий музей: история, коллекции, люди» (к 150-летию 

Кировского областного краеведческого музея) : сб. ст. 

и материалов : [в 2 т.] / ред.-сост.: М. С. Судовиков, 

П. Н. Шарабаров. – Киров, 2016. – Т. 1. – С. 147-151. 

2017 

119. Казанцева, О. А. Древние городища раннего железного 

века как объекты исследования культурного ландшафта Среднего 

Прикамья / О. А. Казанцева // XII Конгресс антропологов 

и этнологов России. Миссия антропологии и этнологии: научные 

традиции и современные вызовы : сб. материалов, Ижевск, 3-6 июля 

2017 г. / Ассоц. антропологов и этнологов России, Ин-т этнологии 

и антропологии им. Н. Н. Миклухо-Маклая, УИИЯЛ УрО РАН, 

Правительство УР ; отв. ред.: А. Е. Загребин, М. Ю. Мартынова. – 

Москва ; Ижевск, 2017. – С. 495. 

120. Казанцева, О. А. Женский костюмный комплекс населения 

бассейна Тулвы в Среднем Прикамье (по материалам могильников 

I-V веков) / О. А. Казанцева // Вестник Удмуртского университета. 

Сер. История и филология. – 2017. – Т. 27, вып. 1. – С. 7-16. 

121. Казанцева, О. А. Исследования Кудашевского 

I могильника / О. А. Казанцева // Археологические открытия. 2015 

год / отв. ред. Н. В. Лопатин. – Москва, 2017. – С. 305-306. 

122. Казанцева, О. А. Металлические «косы-горбуши» 

в могильнике Кудашевский I / О. А. Казанцева // Вестник 

Пермского университета. Сер. История. – 2017. – Вып. 1. – С. 74-83. 

123. Казанцева, О. А. Погребение тяжеловооруженного 

всадника в Кудашевском I могильнике / О. А. Казанцева, 

З. Ш. Нагиев // Поволжская археология. – 2017. – № 2. – С. 73-90. 

124. Казанцева, О. А. Роль музеев Удмуртского государствен-

ного университета в научно-образовательном процессе вуза / 

О. А. Казанцева // Стратегическое развитие музея как центра науки, 

культуры, образования : сб. науч. тр. / Минобрнауки России, 

ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина» ; отв. ред. 

М. И. Бурлыкина. – Сыктывкар, 2017. – С. 91-95. 



30 

 

125. Казанцева, О. А. Экипировка воинов в Среднем Прикамье / 

О. А. Казанцева // V (XXI) Всероссийский археологический съезд : 

сб. науч. тр. / М-во образования и науки РФ, Алтайский гос. ун-т ; 

отв. ред.: А. П. Деревянко, А. А. Тишкин. – Барнаул, 2017. – С. 443-

444. 

2018 

126. Казанцева, О. А. Актуальность применения тестов 

в преподавании истории музейного дела в УдГУ / О. А. Казанцева // 

Историко-культурное наследие народов Урало-Поволжья / Удмурт. 

федерал. исследоват. центр УрО РАН, Удмурт. ин-т истории, языка 

и литературы ; под ред. И. Л. Поздеева. – Ижевск, 2018. – 

Вып. №4. – С. 148-151. 

127. Казанцева, О. А. Гривны населения бассейна Тулвы в I-V 

веках (по материалам погребальных памятников) / О. А. Казанцева 

// Вестник Пермского университета. Сер. История. – 2018. – 

Вып. 1. – С. 62-70. 

128. Казанцева, О. А. Защитное вооружение воинов III-V вв. (по 

материалам Кудашевского I могильника) / О. А. Казанцева // XXI 

Уральское археологическое совещание, посвященное 85-летию со 

дня рождения Г. И. Матвеевой и 70-летию со дня рождения 

И. Б. Васильева : материалы Всерос. науч. конф. с междунар. 

участием (8-11 окт. 2018 г.) / Самар. гос. соц.-пед. ун-т. – Самара, 

2018. – С. 217-219. 

129. Казанцева, О. А. Исследования Кудашевского 

I могильника / О. А. Казанцева // Археологические открытия 2016 

года / отв. ред. Н. В. Лопатин. – Москва, 2018. – С. 279-280. 

130. Казанцева, О. А. Порча вещей в погребальном обряде 

населения середины I тыс. н. э. : (по материалам могильников 

бассейна р. Тулвы) / О. А. Казанцева // Ежегодник финно-угорских 

исследований. – 2018. – Т. 12, вып. 3. – С. 108-118. 

131. Казанцева, О. А. Рабочая тетрадь для семинарских занятий 

по дисциплине «История Урала» / О. А. Казанцева, М-во 

образования и науки РФ, ФГБОУ ВО «Удмуртский 

государственный университет», Ин-т истории и социологии, Каф. 

истории Удмуртии, археологии и этнологии. – Ижевск : Удмуртский 

университет, 2018. – 30, [1] с. : ил. 



31 

 

2019 

132. Казанцева, О. А. Археологические памятники 

в культурном ландшафте Среднего Прикамья / О. А. Казанцева // 

Прикамское собрание : материалы III Всерос. открытого науч.-

практ. форума «Ресурсы развития российских территорий» (27-28 

сентября 2019 г., г. Сарапул) : сб. ст. / МО «Город Сарапул», 

Сарапул. историко-архитектур. и художеств. музей-заповедник, 

Удмурт. федер. исслед. центр УрО РАН, Удмурт. гос. ун-т, Ижев. 

гос. с./х. акад. ; отв. ред. Л. Н. Бехтерева. – Ижевск ; Сарапул, 

2019. – С. 176-179. 

133. Казанцева, О. А. Библиотека Камско-Воткинского завода 

Вятской губернии в XIX – начале XX века / О. А. Казанцева // 

Актуальные проблемы региональной истории: взаимоотношения 

центра и регионов в исторической динамике : материалы I Всерос. 

с междунар. участием науч. конф., посвящен. 100-летию со дня 

рождения А. А. Александрова (1919-2010) и 85-летию со дня 

рождения А. И. Суханова (1934-1989) : Ижевск, 7-8 нояб. 2019 г. / 

отв. ред. и сост. В. В. Пузанов, Д. В. Репников. – Ижевск, 2019. – 

С. 201-208. 

134. Казанцева, О. А. Делить нельзя изучать (целостность 

археологической коллекции: возможности и трудности научного 

исследования) / О. А. Казанцева // Археология евразийских 

степей. – 2019. – № 5. – С. 57-65. 

135. Казанцева, О. А. Деятельность отряда Камско-Вятской 

археологической экспедиции Удмуртского государственного 

университета в Бардымском районе Пермского края / 

О. А. Казанцева // Вестник Удмуртского университета. Сер. 

История и филология. – 2019. – Т. 29, вып. 1. – С. 163-170. 

136. Казанцева, О. А. Исследования Кудашевского 

I могильника / О. А. Казанцева // Археологические открытия 2017 

года / отв. ред. Н. В. Лопатин. – Москва, 2019. – С. 313. 

137. Казанцева, О. А. К вопросу о личных коллекциях 

купечества Удмуртии / О. А. Казанцева // Из прошлого Вятки: 

купеческие фамилии, семьи, лица : материалы Всерос. науч. конф. 

(Киров, 1 марта 2019 г.) / М-во культуры Киров. обл., Киров. ордена 



32 

 

Почѐта гос. универс. обл. науч. б-ка им. А. И. Герцена ; науч. ред. 

М. С. Судовиков. – Киров, 2019. – С. 147-152. 

138. Казанцева, О. А. Краткая биографическая и научно-

педагогическая деятельность Т. К. Ютиной / О. А. Казанцева // 

Ютина Татьяна Карловна : биобиблиогр. указ. : к 65-летию со дня 

рождения / М-во науки и высш. образования РФ, ФГБОУ ВО 

«Удмуртский государственный университет», УНБ им. В. А. Журав-

лева ; сост.: О. А. Казанцева, И. В. Никитина. – Ижевск, 2019. – С. 3-

10. 

139. Казанцева, О. А. Лицевые покрытия древнего населения I-

V вв. бассейна Тулвы / О. А. Казанцева // Поволжская археология. – 

2019. – № 3. – С. 190-201. 

140. Казанцева, О. А. «Музеум» Воткинского завода: к 190-

летию со дня создания / О. А. Казанцева // Прикамское собрание : 

материалы III Всерос. открытого науч.-практ. форума «Ресурсы 

развития российских территорий» (27-28 сентября 2019 г., 

г. Сарапул) : сб. ст. / МО «Город Сарапул», Сарапул. историко-

архитектур. и художеств. музей-заповедник, Удмурт. федер. исслед. 

центр УрО РАН, Удмурт. гос. ун-т, Ижев. гос. с./х. акад. ; отв. ред. 

Л. Н. Бехтерева. – Ижевск ; Сарапул, 2019. – С. 47-53. 

141. Казанцева, О. А. Причерноморский импорт в могильниках 

I-V вв. н. э. Среднего Прикамья / О. А. Казанцева // Античные 

реликвии Херсонеса: открытия, находки, теории : материалы науч. 

конф., Севастополь, 17-19 сент. 2019 г. / Гос. историко-археолог. 

музей-заповедник «Херсонес Таврический» ; ред., сост. 

Д. А. Костромичев. – Севастополь, 2019. – С. 117-120. 

142. Казанцева, О. А. Теоретическая и практическая подготовка 

магистров-историков в области музейного дела по программе 

«историко-культурное наследие и развитие современной 

музеологии» / О. А. Казанцева // Приоритеты стратегии научно-

технологического развития России и обеспечение воспроизводства 

инновационного потенциала высшей школы : материалы Всерос. 

науч. конф., 27 февр. 2019 г. / М-во образования и науки РФ, 

ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет», Упр. 

развитием науч. и инновац. деятельности ; отв. ред. 

А. М. Макаров. – Ижевск, 2019. – С. 249-252. 



33 

 

2020 

143. Казанцева, О. А. Археологические каталоги и открытки как 

форма популяризации музейных коллекций (на примере 

Национального музея Удмуртской Республики имени Кузебая 

Герда) / О. А. Казанцева // Международный научно-практический 

форум «100-летие государственности Удмуртии: исторические вехи 

и перспективы развития» : материалы Межрегион. науч.-практ. 

конф. «Музейные чтения в Арсенале» (г. Ижевск, 20 нояб. 2018 г.) / 

под общ. ред. Ю. А. Перевозчикова. – Москва-Ижевск, 2020. – Т. 5. 

Национальный музей Удмуртской Республики им. Кузебая Герда. – 

С. 120-130. 

144. Казанцева, О. А. Бусы как элемент женского костюма 

населения Кудашевского I могильника в Пермском Прикамье / 

О. А. Казанцева // Стекло на путях Евразии в древности 

и Средневековье : тез. докл. междунар. науч. конф. (29 сент. – 1 окт. 

2020 г., Москва). – Москва, 2020. – С. 46-47. 

145. Казанцева, О. А. Заводской музей как центр историко-

культурной жизни города Воткинска в 70-90-е гг. XX в. / 

О. А. Казанцева // Актуальные проблемы изучения исторических 

городов-заводов : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 22-23 сент. 

2020 г., Ижевск / Администрация МО «Город Ижевск», МАУК ВЦ 

«Галерея» (Музей Ижевска), Удмурт. регион. отд-ние ВОО 

ВООПИК, УИИЯЛ УФИЦ УрО РАН, УдГУ ; отв. ред. Е. В. Попова ; 

редкол.: Т. А. Васина, Н. П. Девятова, О. М. Мельникова [и др.]. – 

Ижевск, 2020. – С. 336-342. 

146. Казанцева, О. А. Музеи Удмуртии в условиях 

глобализации / О. А. Казанцева // Вестник Удмуртского 

университета. Социология. Политология. Международные 

отношения. – 2020. – Т. 4, вып. 1. – С. 101-109. 

147. Казанцева, О. А. Рабочая тетрадь для семинарских занятий 

по дисциплине «История Урала» / О. А. Казанцева, М-во 

образования и науки РФ, ФГБОУ ВО «Удмуртский 

государственный университет», Ин-т истории и социологии, Каф. 

истории Удмуртии, археологии и этнологии ; рецензент 

Т. К. Ютина. – 2-е изд., доп. – Ижевск : Удмуртский университет, 

2020. – 56, [1] с. : ил. 



34 

 

148. Казанцева, О. А. Раскопки Кудашевского I могильника / 

О. А. Казанцева // Археологические открытия 2018 года / отв. ред. 

Н. В. Лопатин. – Москва, 2020. – С. 362-363. 

149. Казанцева, О. А. Учебные музейные практики историков 

Удмуртского государственного университета в музейном 

образовательном пространстве России / О. А. Казанцева // 

Международный научно-практический форум «100-летие 

государственности Удмуртии: исторические вехи и перспективы 

развития» : материалы Межрегион. науч.-практ. конф. «Музейные 

чтения в Арсенале» (г. Ижевск, 20 нояб. 2018 г.) / под общ. ред. 

Ю. А. Перевозчикова. – Москва-Ижевск, 2020. – Т. 5. 

Национальный музей Удмуртской Республики им. Кузебая Герда. – 

С. 32-37. 

  



35 

 

Публикации из газет 

1998 

150. Казанцева, О. А. Выявлены два городища / О. А. Казанцева 

// Рассвет. – 1998. – 19 сент. – С. 4. 

2004 

151. Казанцева, О. А. Кудашевский могильник – памятник 

эпохи Великого переселения народов в бассейне Тулвы / 

О. А. Казанцева // Рассвет. – 2004. – 29 дек. – С. 3. 

2008 

152. Казанцева, О. А. Алда-ян\,а ачышлар / О. А. Казанцева // 

ТАН (Рассвет). – 2008. – 21 нояб. – С. 2. 

153. Казанцева, О. Впереди – новые открытия / О. Казанцева // 

Рассвет. – 2008. – 21 нояб. – С. 2. – Ил.: 1 рис. 

2009 

154. Казанцева, О. А. Дело – музей / О. А. Казанцева, 

Т. К. Ютина // Удмуртский университет. – 2009. – 30 сент. – Ил.: 

1 фот. 

155. Казанцева, О. А. Татьянин день / О. А. Казанцева // 

Удмуртский университет. – 2009. – 27 янв. – С. 15. 

2010 

156. Финно-угорский мир: опыт и проблемы / Г. А. Глухова, 

Н. И. Леонов, В. К. Кельмаков [и др.] ; материалы подготовила 

В. Краснова // Удмуртский университет. – 2010. – 28 сент. 

2012 

157. Казанцева, О. А. «Украшения древнего человека» / 

О. А. Казанцева // Рассвет. – 2012. – 24 авг. – С. 2. 

2013 

158. Казанцева, О. А. Докопаться до истины / О. А. Казанцева // 

Удмуртский университет. – 2013. – 27 авг. – С. 7. 

  



36 

 

2014 

159. Казанцева, О. А. В ногу со временем / О. А. Казанцева ; 

материалы подгот. А. Ю. Шахтина // Удмуртский университет. – 

2014. – 4 февр. – С. 12. 

160. Черных, Е. М. Время дружбы и открытий / Е. М. Черных, 

О. А. Казанцева // Удмуртский университет. – 2014. – 30 сент. – С. 5. 

2016 

161. Казанцева, О. А. Музей как образовательное пространство / 

О. А. Казанцева // Удмуртский университет. – 2016. – 31 окт. – С. 6. 

2017 

162. Казанцева, О. Археологическая выставка в Кудаше / 

О. Казанцева // Рассвет. – 2017. – 26 июля. – С. 2. 

2019 

163. Казанцева, О. А. Выдержка, талант, ответственность / 

О. А. Казанцева // Удмуртский университет. – 2019. – 8 февр. – 

С. 12. 

  



37 

 

Публикации при содействии О. А. Казанцевой 

2000 

164. Российская археология: достижения XX и перспективы 

XXI вв. : материалы науч. конф., Ижевск, 28-30 марта : 75 лет со дня 

рождения В. Ф. Генинга / УдГУ, Ин-т истории и культуры народов 

Приуралья ; редкол.: Р. Д. Голдина, И. Г. Шапран, Л. Д. Макаров 

[и др.]. – Ижевск : Удмурт. ун-т, 2000. – 438, [1] с. 

2001 

165. Материалы XXXIII Урало-Поволжской археологической 

студенческой конференции, Ижевск, 29 января – 1 февраля 2001 г. / 

Удмурт. гос. ун-т, Ин-т истории и культуры народов Приуралья ; 

гл. ред. Р. Д. Голдина ; зам. гл. ред. О. А. Казанцева ; редкол. 

Л. Д. Макаров [и др.]. – Ижевск, 2001. – 139, [1] с. 

2004 

166. Культовые памятники Камско-Вятского региона : 

материалы и исслед. / УрО РАН, Удмурт. ин-т истории, яз. и лит. ; 

отв. ред. и сост. Н. И. Шутова ; рецензент О. А. Казанцева. – 

Ижевск : УИИЯЛ УрО РАН, 2004. – 225, [2] с. : ил. 

2008 

167. Степанова, Г. А. Погребение с бронзовой чашей из 

могильника Арантур 27 (Тюменская область) : препринт / 

Г. А. Степанова, УИИЯЛ УрО РАН ; рецензент О. А. Казанцева. – 

Ижевск : Удмуртский университет, 2008. – 23 с. 

2011 

168. Голдина, Р. Д. Бартымский комплекс памятников эпохи 

средневековья в Сылвенском поречье / Р. Д. Голдина, Е. М. Черных, 

И. Ю. Пастушенко, ФГБОУ ВПО «Удмуртский государственный 

университет», Институт истории и культуры народов Приуралья ; 

науч. ред. О. А. Казанцева. – Ижевск : Удмуртский университет, 

2011. – 340 с. – (Материалы и исследования Камско-Вятской 

археологической экспедиции ; т. 13). 

169. Историческое краеведение и музееведение в дополнитель-

ном образовании учащихся : сб. ст. / ФГОУВПО «Удмуртский 

государственный университет», Центр довузов. образования, Ист. 



38 

 

фак., Каф. археологии и истории первобыт. о-ва ; сост., отв. ред. 

О. А. Казанцева ; редкол.: Т. К. Ютина, А. А. Дерюгин, 

Л. А. Бельтюкова. – Ижевск : Удмуртский университет, 2011. – 

102, [1] с. : табл. 

170. Бочкарева, Н. В. История Перевозинской волости. XVIII-

XIX век / Н. В. Бочкарева ; рецензент: О. А. Казанцева, 

Т. П. Похилова. – Санкт-Петербург : ООО «СПб СРП «Павел ВОГ», 

2011. – 95 с. : [4] л. цв. ил. 

171. Т. К. Ютина: научный и творческий путь / ГОУВПО 

«Удмуртский государственный университет», Ин-т истории 

и культуры народов Приуралья ; отв. ред. О. А. Казанцева. – 

Ижевск : Удмуртский университет, 2011. – 86 с. : фот. – (История 

Удмуртского государственного университета в персоналиях). 

2012 

172. Сидорова, И. Б. Музеи и музейное дело России. 

Дореволюционный период : учеб. пособие / И. Б. Сидорова, 

Казанский (Приволжский) федер. ун-т ; рецензент: С. Ю. Измай-

лова, О. А. Казанцева, Л. С. Тимофеева. – Казань : ИИЦ УДП РТ, 

2012. – 300 с. : [5] л. цв. ил. 

2015 

173. Магистерская диссертация : методические рекомендации 

по выполнению магистерской диссертации (выпускной 

квалификационной работы) – направление подготовки 46.04.01 

«История» / М-во образования и науки РФ, ФГБОУ ВПО 

«Удмуртский государственный университет», Ист. фак ; сост. 

О. М. Мельникова ; рецензент: В. В. Долгов, О. А. Казанцева, 

Т. К. Ютина. – Ижевск : Удмуртский университет, 2015. – 41, [1] с. : 

ил. 

2016 

174. Археологическое наследие Урала: от первых открытий 

к фундаментальному научному знанию (XX Уральское археоло-

гическое совещание) : материалы Всерос. науч. конф. с междунар. 

участием, 25-29 окт. 2016 г. / ФГБОУ ВО «Удмуртский 

государственный университет», Удмурт. ин-т истории, яз. и лит. 

УрО РАН ; отв. ред. Е. М. Черных ; редкол.: Р. Д. Голдина, 



39 

 

О. А. Казанцева, Н. А. Лещинская [и др.]. – Ижевск : Институт 

компьютерных исследований, 2016. – 422 с. : ил. 

2019 

175. Методические рекомендации и указания по организации 

самостоятельной работы для студентов бакалавриата 

и магистратуры по направлению «История» / М-во науки и высш. 

образования РФ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный 

университет», Ин-т истории и социологии, Каф. истории Удмуртии, 

археологии и этнологии ; сост.: О. М. Мельникова, Е. Н. Зайцева, 

О. А. Казанцева [и др.]. – Ижевск : Удмуртский университет, 2019. – 

53 с. : табл. 

176. Ютина Татьяна Карловна : биобиблиогр. указ. : к 65-летию 

со дня рождения / М-во науки и высш. образования РФ, ФГБОУ ВО 

«Удмуртский государственный университет», УНБ им. В. А. Журав-

лева ; сост.: О. А. Казанцева, И. В. Никитина. – Ижевск : 

Удмуртский университет, 2019. – 43 с. : 1 л. портр. – 

(Биобиблиография ученых УдГУ). 

 

Издания с иллюстрациями О. А. Казанцевой 

1989 

177. Голдина, Р. Д. Средневековые памятники верховьев Камы / 

Р. Д. Голдина, В. А. Кананин ; худож. О. А. Казанцева. – 

Свердловск : Изд-во Урал. ун-та, 1989. – 215 с. : ил. 

1990 

178. Голдина, Р. Д. Могильники неволинской культуры 

в Приуралье / Р. Д. Голдина, Н. В. Водолаго ; худож. 

О. А. Казанцева. – Иркутск : Изд-во Иркут. ун-та, 1990. – 173 с. : ил. 

2002 

179. Кузебаевское городище. IV-V, VII вв. : каталог археолог. 

коллекции / УдГУ, Нац. музей УР ; сост. Т. И. Останина ; худож.: 

Н. А. Быков, О. А. Казанцева. – Ижевск : Издат. дом. «Удмурт. ун-

т», 2002. – 111,[1]с. : ил. 

 

  



40 

 

Интервью, беседы 

1991 

180. Фатыхов, А. О чем рассказывают курганы? / А. Фатыхов ; 

интервьюируемые О. А. Казанцева // Рассвет. – 1991. – 15 авг. – 

С. 3-4. 

2011 

181. Уразов, Э. Могильник раскрывает тайны / Э. Уразов ; 

интервьюируемые О. А. Казанцева // Рассвет. – 2011. – 8 июля. – 

С. 1. 

2014 

182. Уразов, А. Погружаясь в тайну веков / А. Уразов ; 

интервьюируемые О. А. Казанцева // Рассвет. – 2014. – 18 июля. – 

С. 2. 

2016 

183. Пантелеев, В. Попрактикуемся? / В. Пантелеев ; 

интервьюируемые О. А. Казанцева // Удмуртский университет. – 

2016. – 29 авг. – С. 10. 

 

Оппонированные диссертации 

2000 

184. Кирсанов, Р. С. Гончарное производство русского 

населения Самарского Поволжья в конце XVII-XX вв. : Спец. 

07.00.06 – Археология : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. 

наук / Р. С. Кирсанов, М-во общего и проф. образования РФ, 

Удмурт. гос. ун-т ; науч. рук. И. Б. Васильев ; офиц. оппоненты: 

Ю. Н. Смирнов, О. А. Казанцева. – Ижевск, 2000. – 29 с. 

 

  



41 

 

Публикации студентов, выполненные 

под руководством О. А. Казанцевой 

2009 

1. Быкова, Н. В. Изделия из минералов в погребальной 

обрядности древнего населения Среднего Прикамья (на примере 

материалов могильников середины I тыс. н. э.) / Н. В. Быкова ; науч. 

рук. О. А. Казанцева // XLI международная Урало-Поволжская 

археологическая студенческая конференция / Федер. агенство по 

образованию, ГОУ ВПО «Башкирский государственный универ-

ситет» ; отв. ред. Н. А. Мажитов. – Уфа, 2009. – С. 56-59. 

2010 

2. Пьянкова, Е. В. Старообрядчество в Удмуртии (на примере 

Камского сельского совета Воткинского района) / Е. В. Пьянкова ; 

науч. рук. О. А. Казанцева // XXXVIII итоговая студенческая 

научная конференция : материалы конф., Ижевск, апр. 2010 г. / 

Итоговая студенческая научная конференция (38 ; Апрель, 2010), 

Удмурт. гос. ун-т. – Ижевск, 2010. – С. 323-325. 

2011 

3. Пьянкова, Е. В. Традиционная одежда старообрядцев – 

уникальный источник по истории костюма / Е. В. Пьянкова ; науч. 

рук. О. А. Казанцева // XXXIX итоговая студенческая научная 

конференция : материалы конф. (апр. 2011 г.) / Итоговая 

студенческая научная конференция (39 ; Апрель, 2011), ФГБОУ 

ВПО «Удмуртский государственный университет» ; отв. ред. 

Н. И. Леонов. – Ижевск, 2011. – С. 408-409. 

2012 

4. Бражникова, Я. А. Вещевой комплекс женских захороне-ний 

Кудашевского могильника / Я. А. Бражникова ; науч. рук. 

О. А. Казанцева // XL Итоговая студенческая научная конференция : 

материалы конф. (апр. 2012 г.) / Итоговая студенческая научная 

конференция (40 ; Апрель, 2012), М-во образования и науки РФ, 

ФГБОУ «Удмуртский государственный университет» ; отв. ред. 

И. В. Меньшиков. – Ижевск, 2012. – С. 468-470. 

5. Симонова, Е. В. Хронология глиняной посуды Среднего 

Прикамья (по материалам могильников IV в. до н. э. – V в. н. э.) / 



42 

 

Е. В. Симонова ; науч. рук. О. А. Казанцева // XLIV международная 

Урало-Поволжская археологическая студенческая конференция : 

тез. докл., Екатеринбург, 5-9 февр. 2012 г. / отв. ред. 

В. Т. Ковалева. – Екатеринбург, 2012. – С. 122-123. 

2013 

6. Симонова, Е. В. История изучения морфологии керамики 

могильников и костищ ананьинского времени в Среднем Прикамье / 

Е. В. Симонова ; науч. рук. О. А. Казанцева // XLV Урало-Поволжс-

кая археологическая конференция студентов и молодых ученых : 

тез. докл., Ижевск, 1-3 февр. 2013 г. / ФГБОУ ВПО «Удмуртский 

государственный университет», Ист. фак., Каф. археологии 

и истории первобыт. о-ва, Ин-т истории и культуры народов 

Приуралья ; гл. ред. Р. Д. Голдина ; сост. С. А. Перевозчикова ; отв. 

ред. С. А. Перевозчикова ; ред. И. Г. Шапран. – Ижевск, 2013. – 

С. 116-118. 

7. Пьянкова, Е. В. К вопросу о народном образовании 

в старообрядчестве: открытие первой школы в Вятской губернии 

(по материалам ЦГА УР) / Е. В. Пьянкова ; науч. рук. 

О. А. Казанцева // XLI Итоговая студенческая научная 

конференция : материалы конф. (апр. 2013 г.) / Итоговая 

студенческая научная конференция (41 ; Апрель, 2013), М-во 

образования и науки РФ, ФГБОУ ВПО «Удмуртский 

государственный университет» ; отв. ред. И. В. Меньшиков. – 

Ижевск, 2013. – С. 333-335. 

8. Сумарокова, А. И. Погребальный обряд курганной части 

Кудашевского могильника / А. И. Сумарокова ; науч. рук. 

О. А. Казанцева // XLV Урало-Поволжская археологическая конфе-

ренция студентов и молодых ученых : тез. докл., Ижевск, 1-3 февр. 

2013 г. / ФГБОУ ВПО «Удмуртский государственный университет», 

Ист. фак., Каф. археологии и истории первобыт. о-ва, Ин-т истории 

и культуры народов Приуралья ; гл. ред. Р. Д. Голдина ; сост., отв. 

ред. С. А. Перевозчикова ; ред. И. Г. Шапран. – Ижевск, 2013. – 

С. 192-194. 

2015 

9. Ишметова, Т. В. Деятельность железнодорожников 

ижевского региона ГЖД в годы Великой Отечественной войны 



43 

 

1941-1945 гг. / Т. В. Ишметова ; науч. рук. О. А. Казанцева // XLIII 

Итоговая студенческая научная конференция : материалы конф. 

(апр. 2015 г.) / Итоговая студенческая научная конференция (43 ; 

Апрель, 2015), М-во образования и науки РФ, ФГБОУ ВПО 

«Удмуртский государственный университет» ; отв. ред. 

И. В. Меньшиков. – Ижевск, 2015. – С. 256-258. 

10. Головкова, Н. В. Историография изучения культурно-

просветительской деятельности земских музеев Урала / 

Н. В. Головкова ; науч. рук. О. А. Казанцева // XLIII Итоговая 

студенческая научная конференция : материалы конф. (апр. 

2015 г.) / Итоговая студенческая научная конференция (43 ; Апрель, 

2015), М-во образования и науки РФ, ФГБОУ ВПО «Удмуртский 

государственный университет» ; отв. ред. И. В. Меньшиков. – 

Ижевск, 2015. – С. 249-251. 

2016 

11. Матвеева, М. В. Поисково-поэтапные игры на базе музеев 

Ижевска как один из методов музейной коммуникации / 

М. В. Матвеева ; науч. рук. О. А. Казанцева // XLIV итоговая 

студенческая научная конференция : материалы конф. (апр. 

2016 г.) / Итоговая студенческая научная конференция (44 ; Апрель, 

2016), М-во образования и науки РФ, ФГБОУ ВО «Удмуртский 

государственный университет» ; отв. ред. И. В. Меньшиков. – 

Ижевск, 2016. – С. 230-233. 

2017 

12. Горынцева, А. А. Мастер-класс по живописи у-син 

в Удмуртском республиканском музее изобразительных искусств 

г. Ижевск / А. А. Горынцева ; науч. рук. О. А. Казанцева // XLV 

итоговая студенческая научная конференция : материалы конф. 

(апр. 2017 г.) / Итоговая студенческая научная конференция (45 ; 

Апрель, 2017), М-во образования и науки РФ, ФГБОУ ВО 

«Удмуртский государственный университет» ; отв. ред. А. М. Мака-

ров. – Ижевск, 2017. – С. 233-236. 

2018 

13. Кадрова, О. Ю. Роль научной библиотеки в деятельности 

Национального музея Удмуртской Республики им. К. Герда 



44 

 

(г. Ижевск) / О. Ю. Кадрова ; науч. рук. О. А. Казанцева // XLVI 

итоговая студенческая научная конференция Удмуртского 

государственного университета : материалы всерос. конф. (апрель 

2018 г.) / Итоговая студенческая научная конференция (46 ; Апрель, 

2018), М-во образования и науки РФ, ФГБОУ ВО «Удмуртский 

государственный университет» ; отв. ред. А. М. Макаров. – Ижевск, 

2018. – С. 290-293. 

2019 

14. Васенѐва, О. В. Архитектура железнодорожной станции 

Сарапул Казанбургской железной дороги в первой половине ХХ 

века / О. В. Васенѐва ; науч. рук. О. А. Казанцева // XLVII итоговая 

студенческая научная конференция Удмуртского государственного 

университета : материалы всерос. конф. (апр. 2019 г.) / Итоговая 

студенческая научная конференция (47 ; Апрель, 2019), М-во 

образования и науки РФ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государст-

венный университет» ; отв. ред. А. М. Макаров. – Ижевск, 2019. – 

С. 200-202. 

2020 

15. Пыжьянова, А. А. Музей и посетитель: формы 

взаимодействия в Национальном музее Удмуртской Республики им. 

Кузебая Герда / А. А. Пыжьянова ; науч. рук. О. А. Казанцева // 

XLVIII итоговая студенческая научная конференция УдГУ: 

Материалы всерос. конф. / Отв. ред. А. М. Макаров. – Ижевск: 

Удмуртский университет, Ижевск, 2020. С. 297-300. 

  



45 

 

Научные отчеты по итогам 

археологических исследований 

 

1. Казанцева, О. А. Отчет о разведочных работах в Вавожском 

районе Удмуртской АССР, проведенных осенью 1982 г. Архив 

ИА РАН. Р-1, № 9906. 

2. Казанцева, О. А. Отчет о разведочных работах в Ординском 

районе Пермской области в 1983 г. Архив ИА РАН. Р-1, № 1006. 

3. Казанцева, О. А., Отчет о раскопках Петропавловских II, III 

селищ в Алнашском районе Удмуртской АССР в 1984 году. Архив 

ИА РАН. Р-1, № 10280. 

4. Казанцева, О. А. Отчет о раскопках Яромасского городища 

в Сарапульском районе, Кузебаевского II городища в Алнашском 

районе Удмуртской АССР и разведок в Воткинском районе 

Удмуртской АССР в 1985 году. Архив ИА РАН. Р-1, № 11124. 

5. Казанцева, О. А. Отчет о работах в Бардымском районе 

Пермской области в 1986 году. Архив ИА РАН. Р-1, № 11655. 

6. Казанцева, О. А. Отчет о работах в Бардымском 

и Куединском районе Пермской области в 1987 году. Архив 

ИА РАН. Р-1, № 12210. 

7. Казанцева, О. А. Отчет о работах в Бардымском районе 

Пермской области в 1988 году. Архив ИА РАН. Р-1, № 13111. 

8. Казанцева, О. А. Отчет о работах в Бардымском районе 

в Пермской области в 1989 году. Архив ИА РАН. Р-1. № 13798. 

9. Казанцева, О. А. Отчет о работах в Бардымском районе 

Пермской области в 1990 году. Архив ИА РАН. Р-1. № 15834. 

10. Казанцева, О. А. Отчет о работах в Бардымском районе 

Пермской области в 1991 году. Архив ИА РАН. Р-1. № 16779. 

11. Казанцева, О. А. Отчет о работах в Бардымском районе 

Пермской области в 1993 году. Архив ИА РАН. Р-1. № 18579. 

12. Казанцева, О. А. Отчет о работах в Бардымском районе 

Пермской области и разведке в Алнашском районе Удмуртии в 1994 

году. Архив ИА РАН. Р-1. № 21949. 



46 

 

13. Казанцева, О. А. Отчет о работах в Бардымском районе 

Пермской области в 1999 году. Архив ИИКНП УдГУ. Ижевск, 2000. 

Ф. 2. Д. 346. 

14. Казанцева, О. А. Отчет о работах в Бардымском районе 

Пермской области в 2004 году. Архив ИИКНП УдГУ. Ижевск, 2005. 

Ф. 2. Д. 437. 

15. Казанцева, О. А. Разведочные работы в Алнашском районе 

в 2004 году. Архив ИИКНП УдГУ. Ижевск, 2005. Ф. 2. Д. 438. 

16. Казанцева, О. А. Отчет о работах в Бардымском районе 

Пермской области в 2005 году. Архив ИИКНП УдГУ. Ижевск, 2006. 

Ф. 2. Д. 447. 

17. Казанцева, О. А. Отчет об исследованиях Бардымского 

V селища в 2005 году. Архив ИИКНП УдГУ. Ижевск, 2006. Ф. 2. 

Д. 446. 

18. Казанцева, О. А. Отчет об археологических исследованиях 

Кудашевского могильника в Бардымском районе Пермского края 

в 2006 году. Архив ИИКНП УдГУ. Ижевск, 2007. Ф. 2. Д. 469. 

19. Казанцева, О. А. Отчет об исследованиях Бардымского 

V селища в 2006 году. Архив ИИКНП УдГУ. Ижевск, 2007. Ф. 2. 

Д. 470. 

20. Казанцева, О. А. Отчет о работах на Кудашевском 

могильнике в Бардымском районе Пермского края в 2007 году. 

Архив ИИКНП УдГУ. Ижевск, 2008. Ф. 2. Д. 488. 

21. Казанцева, О. А. Отчет о работах на Кудашевском 

могильнике и разведке в Бардымском районе Пермского края в 2008 

году. Т. 1. Архив ИИКНП УдГУ. Ижевск, 2009. Ф. 2. Д. 506. 

22. Казанцева, О. А. Отчет о работах на Кудашевском 

могильнике и разведке в Бардымском районе Пермского края в 2008 

году. Т. 2. Архив ИИКНП УдГУ. Ижевск, 2009. Ф. 2. Д. 507. 

23. Казанцева, О. А. Отчет об исследованиях Кудашевского 

могильника и разведке в Бардымском районе Пермского края в 2009 

году. Архив ИИКНП УдГУ. Ижевск, 2010. Ф. 2. Д. 538. 



47 

 

24. Казанцева, О. А. Отчет об исследованиях Кудашевского 

могильника и разведке в Бардымском районе Пермского края в 2010 

году. Архив ИИКНП УдГУ. Ижевск, 2011. Ф. 2. Д. 543. 

25. Казанцева, О. А. Отчет об исследованиях Кудашевского 

могильника и разведке в Бардымском районе Пермского края в 2011 

году. Архив ИИКНП УдГУ. Ижевск, 2012. Ф. 2. Д. 552. 

26. Казанцева, О. А. Предварительный научный отчет 

о проведении противоаварийных археологических исследований 

разрушающихся памятников Пермского края, зона 3 (госу-

дарственный контракт № 110/1037 от 05 мая 2012 г.). Архив 

ИИКНН УдГУ. Ижевск, 2013. Ф. 2. Д. 560. 

27. Казанцева, О. А. Итоговый научный отчет о проведении 

противоаварийных археологических исследований разрушающихся 

памятников Пермского края, зона 3 (государственный контракт № 

110/1037 от 05 мая 2012 г.). Архив ИИКНН УдГУ. Ижевск, 2013. 

Ф. 2. Д. 564. 

28. Казанцева, О. А. Отчет об исследованиях Кудашевского 

I могильника в Бардымском районе Пермского края летом 2012 

года. Архив ИИКНН УдГУ. Ижевск, 2013. Ф. 2. Д. 572. 

29. Казанцева, О. А. Отчет об исследованиях Кудашевского 

I могильника в Бардымском районе Пермского края в 2013 году. 

Архив ИИКНН УдГУ (Ижевск, 2014. Ф. 2. Д. 584. 

30. Казанцева, О. А. Отчет об исследованиях Кудашевского 

I могильника в Бардымском районе Пермского края в 2014 году. 

Архив ИИКНН УдГУ. Ижевск, 2015). Ф. 2. Д. 592. 

31. Казанцева, О. А. Отчет об исследованиях Кудашевского 

I могильника в Бардымском районе Пермского края в 2015 году. 

Архив ИИКНП УдГУ. Ижевск, 2016. Ф. 2. Д. 607. 

32. Казанцева, О. А. Отчет об исследованиях Кудашевского 

I могильника в Бардымском районе Пермского края в 2016 году. 

Архив ИИКНП УдГУ. Ижевск, 2017. Ф. 2. Д. 620. 

33. Казанцева, О. А. Отчет об исследованиях (раскопках) 

Кудашевского I могильника в Бардымском районе Пермского края 

в 2017 году. Архив ИИКНП УдГУ. Ижевск, 2018. Ф. 2. Д. 621. 



48 

 

34. Казанцева, О. А. Отчет об археологических исследованиях 

(раскопках) Кудашевского I могильника в Бардымском районе 

Пермского края в 2018 году. Архив ИИКНП УдГУ. Ижевск, 2019. 

Ф. 2. Д. 655. 

35. Казанцева, О. А. Отчет об археологических раскопках 

Кудашевского I могильника в Бардымском районе Пермского края в 

2019 году. Архив ИИКНП УдГУ. Ижевск, 2020. Ф. 2. 

  



49 

 

Литература о О. А. Казанцевой 

1998 

1. Какие секреты хранит курган? // Рассвет. – 1998. – 8 авг. – 

С. 1. – Ил. : 1 фот. 

2002 

2. Казанцева Ольга Алексеевна // Археологи Волго-Уральского 

региона : справочник / РАН, Ин-т археологии, Башкир. гос. пед. ун-

т ; отв. ред. С. В. Кузьминых ; сост.: Г. Т. Обыденнова, 

И. А. Шутелева, Н. Б. Щербаков. – Уфа, 2002. – С. 31. 

2004 

3. Ахмадуллин, Э. Исследования продолжаются / Э. Ахма-

дуллин // Рассвет. – 2004. – 28 июля. – С. 1. – Ил. : 1 фот. 

2005 

4. Арматынская, О. Земля алыпов, или Витязь в золотом 

шлеме / О. Арматынская // Уральский следопыт. – 2005. – № 9. – 

С. 52-53. 

5. Открылась выставка // Рассвет. – 2005. – 13 июля. – С. 1. 

6. Арматынская, О. Путешествие во времени, или Витязь 

в Золотом шлеме / О. Арматынская // Колесо обозрения. – 2005. – 

11 авг. / 17 июля. – С. 15. 

2007 

7. Соловьева, Э. Археолог булып карадык / Э. Соловьева // 

Яӊарыш. – 2007. – 16 авг. – С. 4. – Ил. : 1 фот. 

8. Ачышлар әле алда // ТАН (Рассвет). – 2007. – 18 июля. – 

С. 1. – Ил. : 1 фот. 

9. Казанцева Ольга Алексеевна // Историческая наука в УГПИ – 

УдГУ, 1931-2006 : историогр. очерки / УдГУ ; отв. ред. 

О. М. Мельникова. – Ижевск, 2007. – С. 202-203. 

2008 

10. Кирилов, Э. Хранит тайну древняя земля / Э. Кирилов // 

Рассвет. – 2008. – 18 июля. – С. 5. – Ил. : 1 фот. 

  



50 

 

2009 

11. Казанцева Ольга Алексеевна // Барда. Пермский край : 

путеводитель / А. В. Черных, Д. И. Вайман. – Санкт-Петербург, 

2009. – С. 30. 

12. Человек, на которого можно положиться / коллектив каф. 

археологии и истории первобытного общества ИФ // Удмуртский 

университет. – 2009. – 27 окт. – Ил.: 1 фот. 

2010 

13. Казанцева Ольга Алексеевна // Кто есть кто в уралистике II. 

Congressus XI Internationalis Fenno-Ugristerum. – Пилишчаба, 2010 

(режим доступа: http://full.btk.ppke.hu/, дата обращения 9-14 авг. 

2010 г.). 

2011 

14. Край родной, навек любимый! / соб. инф. // Удмуртский 

университет. – 2011. – 27 сент. – С. 3. 

2012 

15. История музеев / Соб. инф. // Удмуртский университет. – 

2012. – 28 февр. 

16. Калимуллина, Е. Раскопки продолжаются / Е. Калимуллина 

// Рассвет. – 2012. – 13 июля. – С. 7. – Ил.: 2 фот. 

2013 

17. Казанцева Ольга Алексеевна // Пермский край. Бардымский 

муниципальный район. Приглашение к сотрудничеству / 

Администрация губернатора Перм. края, Администрация Бардым. 

муницип. р-на ; сост. И. М. Аширов. – Барда, 2013. – С. 19. – Ил.: 

5 фот. 

2014 

18. Награда к юбилею // Удмуртский университет. – 2014. – 

2 дек. – С. 3. – Ил.: 2 фот. 

2016 

19. Казанцева Ольга Алексеевна // Барда. Пермский край : 

путеводитель / А. В. Черных, Д. И. Вайман. – Санкт-Петербург, 

2016. – С. 30. 



51 

 

20. Пантелеев, В. Попрактикуемся? / В. Пантелеев // 

Удмуртский университет. – 2016. – 29 авг. – С. 10. 

2017 

21. Амирова, Л. Раскопки продолжаются / Л. Амирова // 

Рассвет. – 2017. – 14 июля. – С. 1. – Ил.: 1 фот. 

2018 

22. Шарафутдинова, В. История, собранная по крупицам... / 

В. Шарафутдинова // Рассвет. – 2018. – 18 июля. – С. 1. – Ил.: 1 фот. 

2019 

23. Ютина, Т. К. Творчество научное и педагогическое: 

юбилейные итоги / Т. К. Ютина // Удмуртский университет. – 

2019. – 27 нояб. – С. 5. 

2020 

24. Казанцева Ольга Алексеевна : к 60-летию со дня рождения : 

биобиблиогр. указ. / М-во науки и высш. образования РФ, ФГБОУ 

ВО «Удмуртский государственный университет», УНБ 

им. В. А. Журавлѐва ; сост. В. В. Данилова, А. Н. Банкеева ; вступ. 

ст. О. М.  Мельникова. – Ижевск, 2020. – 61 с. : 1 л. портр., [5] л. 

фот. – ISBN 978-5-4312-0909-3. 

  



52 

 

О Публикациях О. А. Казанцевой 

2015 

1. Останина, Т. И. [Рецензия] / Т. И. Останина // Вестник 

Удмуртского университета. Сер. История и филология. – 2015. – 

Т. 25, вып. 1. – С. 139-141. – Рец. на кн.: Казанцева О. А. 

Красноярский могильник I-V вв. н. э. в бассейне р. Тулвы Среднего 

Прикамья. – Ижевск, 2012. – 179 с. 

2018 

2. Ютина, Т. К. Музеи Удмуртского государственного 

университета: их роль в образовании и науке / Т. К. Ютина // 

Вестник Удмуртского университета. Сер. История и филология. – 

2018. – Т. 28, вып. 4. – С. 638-642. – Рец. на кн.: Казанцева, О. А. 

История музеев Удмуртского государственного университета / 

О. А. Казанцева. – Ижевск: Удмуртский университет, 2011. – 192 с. 



53 

Алфавитный указатель названий трудов 

 «Музеум» Воткинского завода: к 190-летию со дня

создания

140 

 «Слово Кананина». К портрету юбиляра 66 

 «Слово Кананина». К портрету юбиляра 116 

 «Украшения древнего человека» 157 

 Methods of natural sciences in research of pottery in the

Kama region

22 

 On the history of the ritual ceramics of the middle Каmа

river (material from the early middle ages, 3rd-5th

centuries A.D.)

17 

 Raw materials used in the Iron Age pottery of the middle

Kama region

43 

 The raw material in the pottery production of the Middle

Kama river in the Iron Age

28 

 The results of the investigation of the pottery production of

the Middle Kama River in lron Era

32 

 To the question about the industrial vocabulary of the

Udmurt potters

13 

 Актуальность применения тестов в преподавании

истории музейного дела в УдГУ

126 

 Алда-ян\,а ачышлар 152 

 Антропология 33 

 Археологическая выставка в Кудаше 162 

 Археологическая практика как ресурс изучения

историко-культурного наследия

101 

 Археологическая экспедиция – важный ресурс

изучения историко-культурного наследия народов

Среднего Прикамья

64 

 Археологические исследования бассейна р. Тулвы

в Бардымском районе Среднего Прикамья

23 

 Археологические исследования в Бардымском районе

Пермской области

36 

 Археологические исследования могильников середины

1 тыс. н.э. в Тулвинском поречье

89 



54 

 Археологические каталоги и открытки как форма

популяризации музейных коллекций (на примере

Национального музея Удмуртской Республики имени

Кузебая Герда)

143 

 Археологические памятники в культурном ландшафте

Среднего Прикамья

132 

 Археологические полевые исследования как форма

комплектования музейных коллекций

110 

 Археологическое наследие Бардымского района

Пермского края: ресурс туризма или охранная зона?

75 

 Археологическое наследие Урала: от первых открытий

к фундаментальному научному знанию (XX Уральское

археологическое совещание)

174 

 Археологическое, палеонтологическое и природное

наследие Бардымского района Пермского края:

изучение и экспонирование

90 

 Археология Бардымского района 91 

 Бардымский район: от прошлого к настоящему 67 

 Бартымский комплекс памятников эпохи средневековья

в Сылвенском поречье

168 

 Библиотека Камско-Воткинского завода Вятской

губернии в XIX – начале XX века

133 

 Бусы как элемент женского костюма населения

Кудашевского I могильника в Пермском Прикамье

144 

 В ногу со временем 159 

 Впереди – новые открытия 153 

 Время дружбы и открытий 160 

 Выдержка, талант, ответственность 163 

 Выставка археологических древностей «Сокровища

земли Бардымской»

54 

 Выявлены два городища 150 

 Гончар В. С. Микрюков (1930-1994) 29 

 Гончарная технология населения Среднего Прикамья

первой половины I тыс. н. э. (по данным некрополей)

18, 19 

 Гончарные традиции мастера В. С. Микрюкова 37 

 Гончарство древнего населения Среднего Прикамья

(по материалам Тарасовского могильника I-V вв. н. э.)

76 



55 

 Государственные музеи Удмуртии в годы Великой

Отечественной войны

102 

 Гривны населения бассейна Тулвы в I-V веках

(по материалам погребальных памятников)

127 

 Делить нельзя изучать (целостность археологической

коллекции: возможности и трудности научного

исследования)

134 

 Дело – музей 154 

 Деревообрабатывающий инструмент из Кудашевского

I могильника

111 

 Деятельность отряда Камско-Вятской археологической

экспедиции Удмуртского государственного

университета в Бардымском районе Пермского края

135 

 Докопаться до истины 158 

 Древние городища раннего железного века как объекты

исследования культурного ландшафта Среднего

Прикамья

119 

 Древности земли Бардымской 49 

 Женский костюмный комплекс населения бассейна

Тулвы в Среднем Прикамье (по материалам

могильников I-V веков)

120 

 Жертвенные комплексы в могильниках бассейна реки

Тулвы в Среднем Прикамье

112 

 Заводской музей как центр историко-культурной жизни

города Воткинска в 70-90-е гг. XX в.

145 

 Защитное вооружение воинов III-V вв. (по материалам

Кудашевского I могильника)

128 

 Из истории гончарства Удмуртии в конце XIX – начале

XX в.

40 

 Из истории музеев Удмуртского государственного

университета

103 

 Изделия из минералов в коллекции Кудашевского

могильника

71 

 Изучение Кудашевского могильника 57 

 Изучение органики в Красноярском I могильнике 92 

 Инновационные педагогические технологии

и информационные возможности как факторы

77 



56 

повышения качества образования студентов-историков 

Удмуртского государственного университета в области 

музееведения 

 Исследование Кудашевского могильника 72 

 Исследование Кудашевского могильника в Бардымском

районе Пермской области

50 

 Исследование Кудашевского могильника в бассейне

р. Тулвы

24 

 Исследование Кудашевского могильника и разведка

в Пермском крае

93 

 Исследование Кудашевского могильника и разведочные

работы в Бардымском районе Пермского края

78 

 Исследование Яромасского городища 2 

 Исследования Бардымского V селища 68 

 Исследования в Бардымском районе Пермской области 7, 9, 55 

 Исследования в Бардымском районе Пермской области

и в Алнашском районе Удмуртии

14 

 Исследования Камско-Вятской экспедиции 5 

 Исследования Кудашевского I могильника 113, 

121, 

129, 

136 

 Исследования Кудашевского I могильника III-V вв.

(итоги раскопок памятника в 2012-2015 гг.).

114 

 Исследования Кудашевского могильника 11 

 Исследования Яромасского городища в бассейне

р. Камы

3 

 Историческое краеведение и музееведение

в дополнительном образовании учащихся

79, 169 

 История изучения археологических памятников

в Бардымском районе Пермского края

94 

 История музеев Удмуртского государственного

университета

80 

 История Перевозинской волости. XVIII-XIX век 170 

 История Урала 39, 58 

 Источники по истории государственных музеев

Удмуртии в годы Великой Отечественной войны 1941-

104 



57 

1945 гг. (по материалам ЦГА УР) 

 К вопросу о личных коллекциях купечества Удмуртии 137 

 К вопросу о морфологических схемах средневековой

керамики Прикамья

10 

 К вопросу о производственной лексике удмуртских

гончаров

15, 20 

 К вопросу о социальной структуре населения

Кудашевского I могильника (по результатам гендерного

анализа)

98 

 К вопросу о традициях гончаров среднего Прикамья

(по данным керамики раннесредневековых некрополей)

25 

 К вопросу об угорском компоненте в памятниках

южной Удмуртии

4 

 Каталог археологических памятников Бардымского

района Пермской области

46 

 Керамика Красноярского могильника (II-V вв. н. э.) 41 

 Керамика Красноярского могильника (сравнительный

анализ с пьяноборской керамикой)

8 

 Керамика кушнаренковского типа Благодатского

I городища

1 

 Красноярский могильник 6 

 Красноярский могильник I-V вв. н. э. в бассейне

р. Тулвы Среднего Прикамья

84 

 Краткая биографическая и научно-педагогическая

деятельность Т. К. Ютиной

138 

 Кудашевский I могильник – источник эпохи Великого

переселения народов в Пермском Прикамье

99 

 Кудашевский могильник – новый источник эпохи

великого переселения народов в Среднем Прикамье

73, 81 

 Кудашевский могильник – памятник эпохи Великого

переселения народов в Среднем Прикамье

47 

 Кудашевский могильник – памятник эпохи Великого

переселения народов в бассейне Тулвы

151 

 Культовые памятники Камско-Вятского региона 166 

 Культурные контакты гончаров Прикамья с мастерами

Поволжья в железном веке (по археологическим

данным)

34 



58 

 Культурные контакты гончаров Среднего Прикамья

с мастерами Поволжья в железном веке (по данным

технико-технологического анализа)

30 

 Лицевые покрытия древнего населения I-V вв. бассейна

Тулвы

139 

 Магистерская диссертация 173 

 Материалы XXXIII Урало-Поволжской

археологической студенческой конференции, Ижевск,

29 января – 1 февраля 2001 г.

165 

 Металлические «косы-горбуши» в могильнике

Кудашевский I

122 

 Металлические слитки в материалах могильников I-V

веков бассейна реки Тулвы

105 

 Методические рекомендации и указания по

организации самостоятельной работы для студентов

бакалавриата и магистратуры по направлению

«История»

175 

 Методы естественных наук в исследовании гончарства

Прикамья

26 

 Меч-«шпага» из Красноярского могильника 44 

 Могильник раскрывает тайны 181 

 Музеи и музейное дело России. Дореволюционный

период

172 

 Музеи Удмуртии в условиях глобализации 146 

 Музей как образовательное пространство 161 

 Музейно-экскурсионная практика: музеи Крыма 65 

 Наборные изделия из бус могильника Кудашевский

I III-V веков

100 

 Некоторые итоги археологических исследований

в Бардымском районе Пермской области

51 

 Некоторые итоги и перспективы изучения древнего

гончарства в Среднем Прикамье

31 

 Некоторые итоги изучения гончарной технологии

финно-угорского населения Среднего Прикамья в эпоху

железа (по данным некрополей)

21 

 Некоторые итоги изучения керамики Кудашевского

могильника (IV-V вв. н. э.)

59 



59 

 Некоторые итоги исследования Кудашевского

могильника в 2004 году

52 

 О чем рассказывают курганы? 180 

 Общая музеология 48 

 Погребальные сооружения населения Среднего

Прикамья (по материалам Кудашевского могильника

III-V вв. н. э.)

85 

 Погребение с бронзовой чашей из могильника Арантур

27 (Тюменская область)

167 

 Погребение тяжеловооруженного всадника

в Кудашевском I могильнике

123 

 Погружаясь в тайну веков 182 

 Попрактикуемся? 183 

 Популяризация археологического наследия как форма

предупреждения незаконных раскопок

106 

 Порча вещей в погребальном обряде населения

середины I тыс. н. э. : (по материалам могильников

бассейна р. Тулвы)

130 

 Предварительные итоги изучения курганной насыпи

N 1 Кудашевского некрополя

35 

 Предварительные итоги раскопок Бардымского

V селища

60 

 Предметы полихромного стиля в Кудашевском

могильнике (IV-V века н. э.)

61 

 Применение видеоматериалов в обучении студентов-

историков (на примере курсов по музеологии)

115 

 Природное и археологическое наследие Бардымского

района Пермского края как источник отражения

системы «человек-природа»

74 

 Причерноморский импорт в могильниках I-V вв. н. э.

Среднего Прикамья

141 

 Программа курса «История музейного дела в России

и за рубежом» на историческом факультете УдГУ

(г. Ижевск) для студентов заочного отделения

56 

 Работа в Бардымском районе Пермской области

в 1991 г.

12 

 Рабочая программа по дисциплине «История музейного 45



60 

дела в России и за рубежом» (заочная форма обучения) 

 Рабочая программа по дисциплине «Методика

камеральных исследований»

42 

 Рабочая тетрадь для семинарских занятий по

дисциплине «История Урала»

131, 

147 

 Разведка в Алнашском районе Удмуртской Республики 69 

 Разведочные работы в Алнашском районе Удмуртской

Республики

53, 62 

 Раскопки Кудашевского I могильника 148 

 Раскопки Кудашевского могильника 70 

 Раскопки Кудашевского могильника в Бардымском

районе Пермского края в 2010-2013 гг.

107 

 Роль государственных и муниципальных музеев

Удмуртской Республики в образовательных

программах исторического факультета УдГУ

95 

 Роль музеев Удмуртского государственного

университета в научно-исследовательском процессе

вуза

96 

 Роль музеев Удмуртского государственного

университета в научно-образовательном процессе вуза

124 

 Роль учебных курсов по музелогии в подготовке

специалистов для социально-культурного сервиса

и туризма

63 

 Российская археология: достижения XX и перспективы

XXI вв.

164 

 Состав изделий из цветного металла Красноярского

I могильника

108 

 Т. К. Ютина: научный и творческий путь 171 

 Тарасовское святилище раннего железного века

в Среднем Прикамье

97 

 Татьяна Карловна Ютина – ученый, педагог,

общественный деятель Удмуртского государственного

университета

82 

 Татьянин день 155 

 Теоретическая и практическая подготовка магистров-

историков в области музейного дела по программе

«историко-культурное наследие и развитие

142 



61 

современной музеологии» 

 Технология изготовления древней посуды

Красноярского могильника (по данным

микроскопического анализа)

27 

 Учебные музеи Удмуртского государственного

университета

117 

 Учебные музейные практики историков Удмуртского

государственного университета в музейном

образовательном пространстве России

149 

 Финно-угорский мир: опыт и проблемы 156 

 Фонды музеев Удмуртского государственного

университета как источник по изучению истории края

118 

 Формирование музейной культуры детей младшего

школьного возраста

109 

 Формирование программы исследования древней

керамики Прикамья в трудах В. Ф. Генинга (краткий

историографический обзор)

38 

 Хронология погребальных комплексов Красноярского

I могильника бассейна р. Тулвы

86 

 Хронология погребальных комплексов Красноярского

могильника

16 

 Школьный музей как потенциал развития краеведения

Воткинского района Удмуртской Республики

83 

 Экипировка воинов в Среднем Прикамье 125 

 Экспозиции музеев как отражение истории развития

промышленности Удмуртской Республики (на примере

ведомственных музеев г. Сарапула)

87 

 Ювелирные изделия из минералов в коллекциях

могильников I-V веков в бассейне реки Камы

88 

 Ютина Татьяна Карловна 176 



 

62 

 

Содержание 

 

К юбилею доцента кафедры истории Удмуртии, археологии 

и этнологии, кандидата исторических наук Ольги Алексеевны 

Казанцевой....................................................................................... 3 

Основные труды............................................................................... 9 

Публикации из газет........................................................................ 35 

Публикации при содействии О. А. Казанцевой............................ 37 

Издания с иллюстрациями О. А. Казанцевой................................ 39 

Интервью, беседы............................................................................ 40 

Оппонированные диссертации....................................................... 40 

Публикации студентов, выполненные под руководством 

О. А. Казанцевой.............................................................................. 41 

Научные отчѐты по итогам археологических 

исследований.................................................................................... 45 

Литература о О. А. Казанцевой....................................................... 49 

О публикациях О. А. Казанцевой................................................... 52 

Алфавитный указатель названий трудов....................................... 53 

 

 
 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Казанцева Ольга Алексеевна : к 60-летию со дня рождения : 

биобиблиогр. указ. / М-во науки и высш. образования РФ, ФГБОУ 

ВО «Удмуртский государственный университет», УНБ 

им. В. А. Журавлѐва ; сост. В. В. Данилова, А. Н. Банкеева ; вступ. 

ст. О. М.  Мельникова. – Ижевск, 2020. – 61 с. : 1 л. портр., [5] л. 

фот. – ISBN 978-5-4312-0909-3. 

 

 

© ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет», 2020 






